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„Voieşti să cunoşti lucrurile? 
Priveşte-le de aproape. Vrei să-ţi 
placă? Priveşte-le de departe.”
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M-am obişnuit să întâmpin tot soiul de probleme 
atunci când mă duc la bancă, de la comisioane 
ascunse până la păcăleli legate de carduri, pe 

care ţi le lasă intenţionat deschise, ca să te trezeşti după 
ani buni că ai ditamai suma de achitat. Şi vorbesc din 
experienţa mea, dar şi a cunoştinţelor mele. Însă nu mi-
am imaginat că voi deveni vreodată minge de ping-pong 
între birouri.

Intru în sală şi am bucuria să văd că la cele 
şase birouri sunt vreo doi clienţi, iar restul 
sunt libere. Mă îndrept spre cel mai apropi‑
at, chiar acolo unde, cu ceva timp în urmă, 
îmi deschisesem contul. O doamnă blondă 
îmi zâmbeşte şi, înainte să spun ce mă doare, 
îmi arată ferm să merg spre biroul din capătul 
celălalt al sălii. Pornesc plină de speranţă spre 
un domn la care mai fusesem să depun bani 
cu altă ocazie. Numai că nu era ziua mea no‑
rocoasă. Omul mă sfătuieşte să mă întorc la una dintre 
colegele aşezate în linie cu aceea pe care o interpelasem 
prima, pentru că numai acolo se poate rezolva problema 
mea. Blonda privea absentă într-un punct în zare, aşa că 
n-am curaj s-o deranjez a doua oară. Mă aşez la rând 
în spatele unui birou unde era deja un client şi aştept. 
Dacă băncile ar avea program în afara orelor mele de 
lucru, n-ar fi fost probabil aşa de grav, dar cum mă în‑

voisem de la serviciu, fiecare minut mă frigea în călcâie. 
Am noroc, se eliberează relativ repede. Dar nu apuc 
să mă aşez bine pe scaun, că şi de data aceasta sunt 
invitată să mă adresez colegilor de pe latura cealaltă, 
de unde tocmai venisem. Rămân, preţ de câteva clipe, 
descumpănită. Mă uit în stânga, trei doamne cu birouri 
libere, dar toate au nasul în calculator, semn că tocmai 

au o chestie foarte importantă de rezolvat. Mă întorc 
spre partea opusă, acolo, cu excepţia unui singur lucră‑
tor care avea un client, ceilalţi doi par să joace în aceeaşi 
piesă de teatru absurd. În timp ce încerc să înţeleg dacă 
nu cumva am nimerit în plin război între două tabere de 
funcţionari, mă privesc de undeva din afară şi-mi dau 
seama că am mai văzut undeva expresia feţei mele. Eram 
în autobuz, de 1 martie. Ploua torenţial afară, iar o fe‑

meie ajunsese în faţa uşii tocmai când şoferul a închis-o. 
Deşi l-am atenţionat că mai e o persoană care vrea să 
urce, vocea mea s-a pierdut undeva în neant. Omul din 
faţa volanului şi-a văzut de treaba lui, la fel şi ceilalţi 
călători. Maşina s-a pus în mişcare, în timp ce şi eu, şi 
femeia de afară ne priveam cu neputinţă prin geamul 
uşii. Dacă nu poţi convinge un om să apese pe un buton 

de două ori, nu mai tragi nicio nădejde la gesturi 
ceva mai umane din partea semenilor.

Aceeaşi neputinţă o simţeam şi acum. Era cât 
pe ce să mă întorc pe călcâie şi să ies, înghi‑
ţindu-mi frustrările, pentru că mi-era că voi fi 
refuzată şi a patra oară. Numai că, spre surprin‑
derea mea, mă aud întrebând: „Unde îl pot găsi 
pe domnul director?”.

Am avut una dintre acele revelaţii pe care le 
ai numai atunci când rosteşti cuvântul potrivit, 
la timpul potrivit. Ca prin farmec şase perechi 

de ochi s-au îndreptat spre mine. O domnişoară m-a 
invitat imediat să iau loc şi, cum era nou angajată şi ne 
uitam amândouă la formularul de depunere ca mâţele în 
calendar, alţi doi colegi s-au oferit să ajute. Cum nu mai 
am chef să trec prin chinurile unei refinanţări la altă ban‑
că, unde tot un drac e, va trebui să revin la următoarea 
plată cu o pancartă legată de gât cu textul „Unde este 
domnul director?”. 

Nesimţirea la ea acasă 
şi soluţia de criză
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Familia/2

Special/4

UE vs ISIS

Cum a prins  
terorismul islamic 
rădăcini în Europa

S-a terminat!

Tribunalul a decis 
intrarea FC Oţelul 

în faliment
Sport/6

Dezastrul de pe strada Mihai Bravu

Casele Galaţiului 
se prăbuşesc  
peste oameni

Eveniment/3

La doar 11 ani

Un băieţel  
luptă pentru  
a putea merge
Avantajele incontestabile 
ale lecturii

De ce  
este important  
să le citiţi copiilor

Eveniment/3
Alegeri locale 2016

PSRO  
şi-a anunţat  
încă doi candidaţi
Aşteaptă validarea

Eugen Durbacă 
va candida  
la Primăria Galaţi

Eveniment/5
„Domnişoara Nastasia”

Premieră 
extraordinară  
la Dramatic
„Hoţul cuantic”

Aşa scrie literatură 
un matematician

Sport/6
Futsal

United,  
în semifinalele 
„Cupei României”

Observator/12
”Comori de patrimoniu”

Colecţiile 
particulare, 
şcoală şi muzeu
La Muzeul  
de Artă Vizuală

Recital  
de lieduri 

Într-un salon  
de înfrumuseţare

Femeie bătută  
la locul de muncă

O femeie de 32 de ani, anga-
jată a unui salon de înfrumuse-
ţare, a ajuns la spital, după ce a 
fost bătută la locul de muncă, 
de un bărbat care a intrat peste 
ea în unitate.

Eveniment/5
Acord  
cu proprietarul sediului

Primăria  
nu se mai mută

Primăria municipiului Galaţi 
va rămâne în sediul de pe stra-
da Domnească nr. 38, după ce 
a ajuns la un acord cu propri-
etarii imobilului, chiria fiind 
stabilită la 4,21 euro pe metru 
pătrat.

Eveniment/3

[ Peste 5.000 de persoane din ţările europene  
au trecut de partea Statului Islamic

Eveniment/3

Decizie definitivă a Curţii de Apel

Marius Stan,  
obligat să recupereze  

banii daţi Oţelului 

Daruri de nepreţuit

Două case  
din „Satul Albastru” 
au fost donate
Familia/2
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Al doilea titlu consecutiv

Dunărea - campioană 
naţională la hochei
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La doar 11 ani

Un băieţel luptă pentru a putea merge
Prin intermediul Fundaţiei 

„Inimă de Copil”, l-am cunoscut 
pe Ionuţ Pralea, un băiat special, 
în vârstă de 11 ani, care se luptă 
pentru a duce o viaţă normală. 
Deşi soarta i-a oferit experienţe 
mai puţin plăcute, copilul, împre-
ună cu mama lui, ne demonstrea-
ză că, având speranţă şi răbdare, 
orice este posibil. Gabriela Pralea 
găseşte zilnic puterea de a lupta 
împotriva bolii copilului ei.

Visând la o viaţă normală

A afla că ai un copil cu diza-
bilităţi este cu siguranţă un test 
la care viaţa îi supune pe părinţi 
fără a le cere acordul. Ajung în 
faţa medicului, care prin câteva 
cuvinte le întoarce planurile la 
180 de grade. Niciun părinte nu 
îşi doreşte suferinţa propriului 
copil. De aceea, a avea un copil 
cu dizabilităţi este una dintre 
cele mai copleşitoare experienţe 
pentru un părinte. Indiferent de 
moment, diagnosticul îi va lua 
pe nepregătite şi îi va purta în-
tr-o călătorie în care nu ştiu care 
este destinaţia şi nici provocările 
pe care le vor întâlni.

 „L-am născut prematur, la opt 
luni. Răcisem foarte tare atunci şi 
am fost nevoită să nasc prin ce-
zariană. I s-a făcut o perfuzie în 
cap, s-a adunat lichid pe creier, 
iar din momentul acela au înce-
put toate necazurile. Când avea 
patru luni, am observat că este 
ceva în neregulă cu el. A venit 

sora mea în vizită cu fiica ei şi 
atunci am văzut diferenţele. El 
practic nu putea să facă nimic de 
unul singur”, ne-a povestit emo-
ţionată mama.

 Împreună cu soţul său, Pralea 
Vasile, au hotărât să îl ducă pe 
micuţ la mai mulţi medici, pentru 
a afla un diagnostic clar. Astfel, 
credeau că problemele se vor 
rezolva şi vor şti exact ce să facă. 
„Ne-a fost foarte greu, mai ales că 
stăm destul de departe şi de oraş. 
Noi suntem din comuna Crăieşti 
şi facem naveta pentru a merge 
la medic sau recuperare. Iniţial 
a fost diagnosticat cu rahitism şi 
ni s-a spus că din cauza lichidu-
lui trebuie operat de urgenţă pe 
creier. Ajunşi în Bucureşti, ni s-a 
spus că există tratament pentru 
a elimina lichidul de pe creier”, a 
mai adăugat Grabriela Pralea.

 Peste câteva luni, au aflat şi 
de cabinetul doctoriţei Carmen 
Şchiopu, care le-a dat speran-
ţa că Ionuţ poate duce o viaţă 
normală. „Doamna doctor nu 
ne-a dat niciun tratament până 
când nu i-am făcut investigaţii 
din cap până în picioare. După 
aceea, ni s-a spus că suferă de 
parapareză spastică, dar este 
recuperabil prin tratament, gim-
nastică şi foarte multă răbdare. 
De asemenea, băieţelul a suferit 
şi două intervenţii chirurgicale la 
picioare, în Mangalia. Tot ea ne-a 
îndrumat şi spre Fundaţia „Inimă 
de Copil”, pentru o nouă terapie”, 
ne-a mărturisit mama.

Fundaţia „Inimă de Copil”,  
o nouă şansă

De când au ajuns la „Inimă de 
Copil”, viaţa lui Ionuţ se îndreap-
tă spre un drum luminos, acesta 
progresând de la o zi la alta. Aici, 
băieţelul a început terapia Vojta, 
cu terapeuta Cristina Anghel, 
care a ales să rămână la Fundaţia 
„Inimă de Copil” şi să ajute cât 
mai multe familii. Terapia Vojta 
este o metodă de fizioterapie 
folosită pentru tratamentul afec-
ţiunilor sistemului nervos central 
şi ale aparatului locomotor.

 „De când venim aici încep să 
am speranţa că Ionuţ va putea 
duce o viaţă normală. Observ că 
băiatul meu face progrese de la o 
zi la alta. Înainte era ca o legumă, 
nu se putea mişca deloc, nu pu-
tea vorbi sau mânca. Acum, deşi 
e blocat într-un scaun cu rotile, 
reuşeşte să vorbească şi să îşi ţină 
capul. Ne dorim foarte mult să 
reuşească să îşi folosească mâi-
nile. Tot ce ne trebuie este foarte 
multă răbdare, dar şi bani. Noi 
plătim 700 de lei pe zece şedinţe 
de logopedie şi terapie. Venim 
cu maxi-taxiul din Crăieşti până 
aici. Soţul meu nu poate renun-
ţa la locul de muncă. Şi-aşa abia 
ne descurcăm, eu sunt asistentul 
personal al băiatului şi câştig 800 
de lei, iar soţul 1.000 de lei. Cel 
care ne-a ajutat foarte mult a fost 
şeful soţului meu. El este cel care 
i-a cumpărat lui Ionuţ scaunul cu 

rotile în valoare de 2.800 de lei,” 
ne-a explicat mama.

Speranţe şi planuri de viitor

În prezent, Ionuţ este în clasa 
a IV-a, însă la şcoală la domiciliu. 
Părinţii îşi doresc ca, în timp, bă-
iatul să progreseze şi să poată 
merge la o şcoală normală, unde 
să poată socializa şi învăţa lucruri 
noi. Deşi până acum soarta le-a 
oferit multe obstacole, mama 

este încrezătoare şi foarte răbdă-
toare.

„Este singurul nostru copil. 
Vom face tot posibilul să fie fe-
ricit şi să realizeze ceva în viaţă. 
Să se poată bucura de tot ce îl în-
conjoară. Le mulţumesc tuturor 
celor care ne-au întins o mână de 
ajutor şi le doresc în primul rând 
multă sănătate”, ne-a spus, în fi-
nal, Gabriela Pralea.

Iasmina Stoianovici

De la Casa de Pensii
88 de bilete de tratament disponibile

Casa Judeţeană de Pensii anunţă că pentru cea de-a cincea serie 
de tratament balnear mai sunt disponibile 88 de bilete. 70 dintre 
acestea sunt la Lacu Sărat, nouă la Sărata Monteoru, patru la Vălenii 
de Munte, câte două sunt libere la Geoagiu Băi şi la Târgu Ocna, iar 
unul e liber pentru Băltăţeşti. Seriile de plecare sunt de pe 3 până pe 
6 aprilie.

Roxana Artene Penciu

Seminar gratuit
Relaţia părinte-copil în educaţia modernă

Joi, 7 aprilie, începând cu ora 17,30, la Şcoala Gimnazială Nr. 5 (stra-
da Gorunului nr. 6 B),  părinţii pot participa la seminarul gratuit „Relaţia 
părinte-copil în vederea unei educaţii moderne”. Orice părinte, bunic, 
educator sau profesor poate participa la acest eveniment.

Iasmina Stoianovici

”Dar din dar se face 
rai”, spune un în-
ţelept proverb ro-

mânesc. Pentru unii oameni, 
raiul este format din lucruri 
mărunte, cărora mulţi dintre 
noi nu le acordă mare impor-
tanţă. Poate fi vorba despre li-
nişte, despre o masă caldă sau 
despre un acoperiş deasupra  
capului…

De această dată, protagoniş-
tii acestui articol vor fi câţiva gă-
lăţeni, care nu au visat să ajungă 
în Cosmos, spre exemplu, ci să 

aibă o casă. În judeţul Galaţi, 
există sute de familii defavori-
zate şi prea puţini oameni dor-
nici să le ofere ajutor. Membrii 
Fundaţiei „Bunul Samaritean” 
de la Nicoreşti se numără printre 
cei care au adus lumina în câte-
va familii cu o condiţie socială 
mai dificilă. Datorită proiectului 
prin care s-au construit locuin-
ţele din „Satul Albastru”, zeci de 
cetăţeni ai Galaţiului şi-au găsit 
liniştea sub un acoperiş. Acum 
câteva zile, încă două case din 
„Satul Albastru” au fost donate.

„Oamenii  
aveau o nevoie uriaşă”

Cu ajutorul sponsorilor din 
Irlanda şi Italia, Fundaţia „Bunul 
Samaritean” a reuşit să doneze 
două case, pentru două familii 
din Nicoreşti. „Oamenii aveau o 
nevoie uriaşă de locuinţe, pen-
tru că mulţi stau în condiţii greu 
de imaginat sau chiar în case 
supraaglomerate. Oamenii care 
primesc case în „Satul Albastru” 
devin mai responsabili. Acolo 
locuiesc acum 76 de persoane. 
Fiecare familie are în gospodă-
rie animale, grădină, plantează 
legume. Fiecare munceşte, unii 
sunt plecaţi în străinătate, alţii 
muncesc cu ziua, pentru că tră-
im într-o zonă viticolă, iar acum 
este sezon de tăiat şi legat la vie”, 
ne-a povestit Ionel Melinte, vi-
cepreşedintele Fundaţiei „Bunul 
Samaritean”.

 Încrederea şi speranţa a răsă-
rit şi în sufletul celor două familii 
care au primit recent locuinţe. 
„Acum sunt acasă. Nu am avut 
niciodată o casă. Am stat mulţi 
ani pe la vecini, cu chirie şi fără”, 
a precizat unul dintre beneficiarii 
donaţiei.

„Ideea este să protejăm copiii”

Potrivit reprezentanţilor Fun
daţiei „Bunul Samaritean”, casele 
au fost donate în urma unei anche-
te sociale. Anchetatorii au stabilit, 
în primul rând, în ce familii sunt 
copii cu necesităţi majore. „În una 
dintre familii sunt şase copii, iar în 
cealaltă sunt trei. În primul rând, 
ne-au interesat condiţiile în care 
cresc minorii. Ne propunem să 
protejăm copiii, necesităţile lor fi-
ind cele mai importante. Ca să pre-
venim orice fel de probleme, s-au 
stabilit şi câteva clauze contractu-
ale, pe care familiile sunt obligate 
să le respecte. Spre exemplu, până 
când va împlini cel mai mic copil 
18 ani, părinţii nu pot să vândă 

sau să înstrăineze casa. Totodată, 
ei trebuie să păstreze imobilul aşa 
cum este sau să-l îmbunătăţească. 
Îi încurajăm să fie independenţi 
şi să nu depindă de ajutorul fun-
daţiei, după ce primesc locuinţe. 
Nevoiaşii au primit o şansă mare, 
pe care nu au mai avut-o până 
acum. Datoria lor este să lucreze 
şi să-şi ia un avânt, să aibă grijă de 
copii”, a precizat Ionel Melinte.

Locuinţele din „Satul Albastru” 
au fost ridicate în anul 2007, prin 
sponsorizări şi donaţii din străină-
tate. Membrii fundaţiei au deschis 
uşile acestor case pentru familiile 
fără mari posibilităţi financiare, dar 
capabile şi dornice să le întreţină.

Ruxandra Podlisnic

Manifestări 
„albastre”
Gălăţenii, 
invitaţi  
să fie solidari 
cu lupta 
împotriva 
autismului

Asociaţia de sprijin 
pentru Părinţi şi Copiii 
cu Autism (APCA) invi-
tă publicul să marche-
ze Ziua Internaţională 
a Conştientizării Autis
mului (2 aprilie), prin-
tr-o serie de manifestări. 
Organizaţia desfăşoară, 
de cinci ani, evenimente 
dedicate acestei zile, însă 
anul acesta programul va 
fi unul cu totul special.

Momente artistice  
şi invitaţi surpriză

Astăzi, 2 aprilie, în-
tre orele 13,00 - 17,00, 
pe Faleza Inferioară a 
Dunării, la „Foişor”, sub 
titlul „Sâmbăta Albastră”, 
vor avea loc momente 
artistice susţinute de cei 
mai talentaţi mici artişti ai 
Galaţiului, unii deja consa-
craţi şi cunoscuţi publicu-
lui. Printre aceştia se nu-
mără cursanţii Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” 
şi ai Şcolii de Televiziune 
şi Film, personaje Disney, 
dar şi invitaţi surpriză. 
Organizatorii anunţă 
desfăşurarea unei ex-
poziţii foto, „Autismul 
în imagini”, prezentarea 
unor creaţii handma-
de, realizate la atelierul 
APCA, ateliere de creaţie 
pentru copii şi discursuri 
pe tema conştientizării 
autismului.

Teatrul Dramatic, 
„îmbrăcat” în albastru

În aceeaşi zi, de la ora 
19,30, clădirea Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” 
va fi una dintre cele peste 
20 de clădiri din România 
iluminate în culoarea al-
bastră, întrucât aceasta 
reprezintă solidaritatea 
cu lupta împotriva au-
tismului. „În campania 
«Light it Up Blue» din 
acest an de la Galaţi îi 
avem invitaţi alături de 
noi şi pe reprezentanţii 
organizaţiilor locale im-
plicate activ în recupera-
rea şi integrarea copiilor 
cu tulburări din spectrul 
autist: Fundaţia «Inimă de 
Copil», Asociaţia «Dincolo 
de Tăcere», ARIPI Galaţi 
- Asociaţia pentru 
Recuperarea şi Integrarea 
Persoanelor, Asociaţia 
«Therapy Animals»”, 
ne-a transmis Nicoleta 
Lupoae, preşedinte APCA 
Galaţi şi mama unui copil 
cu autism.

Organizatorii mai 
precizează că, pe espla-
nada din faţa Teatrului 
Dramatic vor fi aprinse 
lumânări albastre, eve-
niment pe care intenţio
nează să-l transforme 
într-o tradiţie.

Spectacol şi conferinţă

Duminică, 3 aprilie, 
de la ora 10,30, spec-
tacolul „Mica Sirenă” 
de la Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” va fi dedi-
cat Zilei Internaţionale 
de Conştientizare a 
Autismului. Totodată, 
în foaierul teatrului va 
avea loc expoziţia foto 
„Autismul în imagini” şi 
vor putea fi achiziţionate  
creaţii handmade de la 
atelierul „Fabrica de bu-
curii speciale”.

 Miercuri, 6 aprilie, de 
la ora 15,00, la Biblioteca 
Judeţeană „V. A. Urechia”, 
organizatorii propun pu-
blicului să marcheze, ală-
turi de copiii din APCA, 
încheierea primului an 
de „After school interac-
tiv pentru copiii spe
ciali”.

Ruxandra Podlisnic

Două avantaje 
incontestabile  
ale lecturii
De ce  
este important  
să le citiţi 
copiilor

Chiar dacă părinţii sunt 
extrem de ocupaţi şi adesea 
simt că nu mai au răbdarea 
să le citească măcar o po-
veste copiilor, din punct de 
vedere psihologic beneficiile 
lecturii asupra celor mici sunt 
esenţiale şi dovedite ştiinţific. 
Psihoterapeutul american 
de familie Marilyn Wedge, 
autoare a mai multor cărţi 
de parenting, a explicat pen-
tru publicaţia „Psychology 
Today” motivele pentru care 
părinţii nu trebuie să neglije-
ze importanţa lecturii în ceea 
ce priveşte dezvoltarea armo-
nioasă a copiilor lor. Expertul 
spune că, de-a lungul carierei 
sale, a observat că cititul are 
un efect de calmare asupra 
copilului, inclusiv asupra co-
piilor diagnosticaţi cu ADHD 
(tulburarea cu deficit de aten-
ţie şi hiperactivitate), lucru 
confirmat şi de studii recen-
te făcute în acest sens. Însă 
acesta este numai unul dintre 
motivele pentru care părinţii 
ar trebui să le citească celor 
mici cât mai des, nu numai 
înainte de culcare. Mai mult, 
părinţii care le citesc copiilor 
în mod regulat le insuflă aces-
tora dragostea faţă de cărţi şi 
lectură. Evident, atracţia co-
pilului către lectură îl va ajuta 
considerabil pe perioada ani-
lor de şcoală.

Remus Basalic

Un nou test
Autismul  
poate fi detectat 
încă de la naştere

Grupul Esperite a lansat 
testul Reality, noua generaţie 
de teste ce determină pre-
dispoziţia genetică pentru 
autism. Reality este un test 
esenţial în depistarea autis-
mului, deoarece boala poate 
fi descoperită încă de la naş-
tere. Acest lucru nu poate 
reprezenta decât o veste ex-
trem de îmbucurătoare, dat 
fiind că permite intervenţia 
timpurie. Intervenţiile sub 
vârsta de trei ani sunt bene-
fice, profitându-se de plasti-
citatea crescută a creierului. 
Se stimulează receptorii cre-
ierului la copiii cu autism să 
răspundă similar cu copiii fără 
autism. Intervenţia timpurie 
îmbunătăţeşte abilităţile de 
comunicare, punctajele de 
inteligenţă, comportamen-
tul cognitiv şi de adaptare, 
care să le permită copiilor să 
devină mai autonomi, să ur-
meze învăţământul de masă 
şi la vârsta de adult să obţină 
locuri de muncă şi să trăiască 
independent.

Iasmina Stoianovici

Daruri de nepreţuit pentru familiile de la Nicoreşti

Două case din „Satul 
Albastru” au fost donate
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă”, au par‑
ticipat 404 plicuri, trimise 
de cititorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, ce a avut 
loc la ora 13.00, la redacţie, 
au fost desemnaţi cei trei 
câştigători ai săptămânii, 
care vor primi câte 100 de 
lei fiecare. Iată lista noro‑
coşilor: Chirvase Mioara 
(plicul nr. 134), Andreş 
Cristina (plicul nr. 155) şi 
Bejenariu Vasile (plicul 
nr. 135). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie, 
luni, între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi ridice premiile. 
Pentru înmânarea premii‑
lor, câştigătorii sunt rugaţi 
să ne aducă o copie după 
cartea de identitate sau 
după buletin. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi parti‑
cipanţii la concurs să com‑
pleteze toate datele din ta‑
lon cât mai citeţ posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Florin Cristian, 
elevul  norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s‑a mai de‑
semnat, ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 250 de plicuri parti‑
cipante, doar cel trimis de 
Munteanu Florin Cristian 
a fost cu noroc. Plicul tri‑
mis de Florin Cristian, elev 
în clasa a III‑a, la Şcoala Nr. 
38 din Galaţi, a purtat nu‑
mărul 18. Îl aşteptăm pe 
câştigător la redacţie, luni, 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu‑
lui, câştigătorul trebuie să 
aibă o copie după cartea 
de identitate şi un act sau 
carnet de note care să facă 
dovada că este elev. În ca‑
zul minorilor, este obliga‑
torie o copie după buleti‑
nul însoţitorului.

Alina Stavarache

Calendar 2016
Premiile 
„Gălăţeni care 
au uimit lumea”

La extragerea lunară a 
concursului „Gălăţeni care 
au uimit lumea”, care a 
avut loc ieri, au participat 
113 plicuri, trimise de citi‑
torii ziarului. În urma trage‑
rii la sorţi, ce a avut loc la 
ora 13.00, la redacţie, a fost 
desemnat câştigătorul lu‑
nii, care va primi 200 de lei. 
Fericita câştigătoare se nu‑
meşte Văduva Antoaneta, 
iar plicul său a avut numă‑
rul 61. O aşteptăm pe câş‑
tigătoare la redacţie, luni, 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiului, 
câştigătorul trebuie să aibă 
o copie după cartea de 
identitate.

Alina Stavarache

Control la firme
Amendă  
pentru 
ocuparea 
domeniului 
public

În urma controlului 
efectuat la o societate co‑
merciaă, cu punct de lucru 
pe strada Roşiori, poliţiştii 
locali au constatat că an‑
gajaţii societăţii au ocupat 
domeniul public cu mai 
multe lăzi cu fructe şi le‑
gume. Cum firma nu avea 
autorizaţie şi nici nu a achi‑
tat taxele legale, i‑a fost 
aplicată o amendă de 100 
de lei.

Teodora Miron

Aşteaptă 
validarea
Eugen Durbacă 
va candida la 
Primăria Galaţi

Senatorul Eugen Dur
bacă este candidatul ALDE 
la Primăria municipiului 
Galaţi. Anunţul a fost făcut 
ieri, la insistenţele presei, 
după ce consilierul local 
Cristian Dima a declarat că 
nu va mai candida, din ca‑
uza problemelor legate de 
incompatibilitate pe care i 
le‑a descoperit Agenţia 
Naţională de Integritate, 
probleme pe care le‑a ca‑
talogat drept „stupizenie”.

Durbacă a ocolit mult 
răspunsul la întreba‑
rea dacă va candida la 
Primărie, dar în cele din 
urmă a spus: „Eu vă spun, 
da, candidez! Într‑adevăr, 
am un procent bun, ar fi 
păcat de Dumnezeu! Noi 
parcurgem nişte etape 
care trebuie respectate 
din punct de vedere poli‑
tic”.

„Nu am validat încă, 
în Biroul Teritorial Politic, 
candidaţii. Dar aşa cum 
am sondat, este cel mai 
bine cotat membru ALDE 
Galaţi şi poziţia pe care o 
deţine în preferinţele elec‑
toratului nu cred că ne 
poate pune pe noi, ceilalţi 
membri, într‑o altă pos‑
tură decât să‑i solicităm 
candidatura. Mai ales că 
experienţa pe care o are 
îl recomandă”, a declarat 
Cristian Dima.

Validarea este progra‑
mată săptămâna viitoare, 
iar pe 26 aprilie va fi lan‑
sarea candidaţilor ALDE, 
la Sala Sporturilor, eveni‑
ment la care este aşteptat 
şi preşedintele Senatului, 
Călin Popescu Tăriceanu.

Anca Melinte

Sancţiuni
PET‑urile  
fac pagubă  
în buget

Poliţiştii locali au depis‑
tat‑o pe gălăţeanca D. F., 
în vârstă de 50 de ani, în 
timp ce depozita un sac 
cu PET‑uri pe domeniul 
public, în zona unui imobil 
de pe strada Basarabiei. 
Femeia   a fost amendată 
cu 100 de lei.

Aceeaşi amendă au 
primit‑o T. A. D., de 17 
ani, domiciliat în comuna 
Scânteieşti, şi M.V., tot 17 
ani, din comuna Banca, ju‑
deţul Vaslui. Cei doi au fost 
sancţionaţi după ce au de‑
teriorat gardul împrejmu‑
itor al punctului de colec‑
tare a gunoiului menajer 
aferent unui imobil de pe 
strada Siderurgiştilor.

Teodora Miron

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con‑
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

Dezastrul de pe strada Mihai Bravu

Casele Galaţiului se prăbuşesc peste oameni
O casă foarte veche de pe stra‑

da Mihai Bravu este o adevărată 
povară pentru câţiva gălăţeni care 
locuiesc în zonă. Deşi imobilul si‑
tuat între Biblioteca Judeţeană şi 
Aleea Mică este izolat, siguranţa 
oamenilor nu pare a fi o realitate. 
Edificiul de pe strada Mihai Bravu 
nr. 22 a început să se dărâme peste 
acoperişul  locatarilor  de  la nr. 24.  
Iar dezastrul a început acum câţiva 
ani.

Cu zidul deasupra capului

De câteva zile, Viorica Ropotă 
şi familia sa, care domiciliază pe 
strada Mihai Bravu nr. 24, trăiesc 
cu un sentiment de frică. În orice 
moment, zidul imobilului retro‑
cedat ar putea să se prăbuşească 
peste casa lor. „Zidul clădirii de 

lângă noi este de susţinere pen‑
tru toate casele de pe Aleea Mică. 
Geamul vecinilor mei este chiar 
în zid. În timp, a fost furat tot din 
această casă şi s‑au format crăpă‑
turi. Acum, peretele s‑a înclinat şi 
poate să cadă oricând peste noi, 
pentru că se sprijină în colţul lo‑
cuinţei. Povestea este lungă, noi 
am avut probleme şi în decursul 
acestei ierni. Au fost atâtea discuţii 
despre casele retrocedate şi nimic 
nu s‑a rezolvat. Este un adevărat 
pericol şi nu pot să‑mi explic de 
ce nu se ia atitudine”, ne‑a explicat 
Viorica Ropotă.

„Clădirea  
este proprietate privată”

Potrivit purtătoarei de cuvânt a 
Primăriei Galaţi, Emanuela Turcu, 

imobilele situate între Biblioteca 
Judeţeană şi strada Mihai Bravu 
nr. 24 au fost retrocedate şi nu se 
mai află în proprietatea munici‑
piului Galaţi, motiv pentru care 

Primăria nu poate interveni. „Este 
vorba despre o proprietate priva‑
tă. Proprietarul răspunde de starea 
imobilului şi pentru eventualele 
daune”, ne‑a explicat Emanuela 

Turcu. Totodată, am reuşit să aflăm 
că proprietarul edificiului este so‑
cietatea comercială Long Bridge 
SRL, cu sediul în Bucureşti.

„Am fost în audienţă la primar 
şi mi s‑a spus că este suficient 
avizul celor de la Inspectoratul în 
Construcţii pentru demolare. Eu 
consider că ar trebui să se aplice 
amenzi proprietarului sau să fie 
dat în judecată. Intenţionez să fac 
toate demersurile pentru a rezol‑
va această problemă”, a precizat 
Viorica Ropotă. Analizând câteva 
imagini din anul 2012 ale aceleiaşi 
clădiri, am constatat că diferenţele 
sunt enorme, semn că imobilul se 
prăbuşeşte cu fiecare zi ce trece, 
iar victimele ar putea fi câţiva gă‑
lăţeni nevinovaţi.

Text şi foto:  
Ruxandra Podlisnic

Primarul municipiului 
Galaţi, Marius Stan, a 
ajuns în situaţia de a le 

imputa fostului edil, Dumitru 
Nicolae, şi fostei directoare 
economice a Primăriei, Doina 
Stamate, banii acordaţi de la bu‑
getul local Clubului de Fotbal 
Oţelul Galaţi, în 2012, pe când 
Stan era preşedintele grupării. 
Finanţarea cu pricina, acordată 
prin hotărâre de Consiliu Local, 
a fost considerată nelegală de 
auditorii Curţii de Conturi, iar 
magistraţii Curţii de Apel Galaţi 
au fost de aceeaşi părere: preju‑
diciul, dobânzile şi foloasele ne‑
realizate trebuie recuperate.

Constatările Curţii de Conturi

După cum v‑am mai informat, 
prin Hotărârea Consiliului Local 
112 votată în mai 2012, Oţelul 
a primit de la bugetul oraşului 
2.410.000 de lei. Marius Stan nu a 
participat la această şedinţă.

În 2013, auditorii Camerei de 
Conturi Galaţi au constatat că 
finanţarea s‑a făcut cu încălcarea 
prevederilor Legii educaţiei fizi‑
ce şi sportului. Prin Decizia nr. 43 
a Camerei de Conturi, Primăria 
a fost obligată să stabilească 
întinderea prejudiciului repre‑

zentat de finanţarea din buget 
a Clubului Oţelul, inclusiv a do‑
bânzilor/ foloaselor nerealizate 
şi să ia măsurile legale pentru 
recuperarea acestuia.

Primăria a atacat decizia şi 
la Comisia de Soluţionare a 
Contestaţiilor din cadrul Curţii 
de Conturi a României, dar şi la 
Tribunalul Galaţi, însă a pierdut. 
La fel s‑a întâmplat şi la Curtea de 
Apel, unde s‑a stabilit că măsura 
impusă de Curtea de Conturi tre‑
buie respectată, iar banii recupe‑
raţi.

Ce spune Marius Stan

Contactat telefonic, prima‑
rul Marius Stan ne‑a declarat că, 
după ce îi va fi remisă motivarea 
instanţei, va face contestaţie în 
anulare împotriva hotărârii de‑
finitive pronunţate la Curtea de 
Apel. „Nu sunt victimă în poves‑
tea asta, dar tot mă revoltă deci‑
zia instanţei. Eu am fost ţinta! Din 
2008 şi până în 2012, în fiecare 
an, Oţelul Galaţi, aflat în aceeaşi 
organizare juridică, a primit fi‑
nanţare de la bugetul local, pe 
acelaşi model de contract, dar nu 
au fost probleme. În 2013, Curtea 
de Conturi a spus că finanţarea 
din 2012 nu a fost legală. Ce s‑a 

schimbat în 2012? Primarul! Noi 
am prezentat în instanţă toate 
documentele cerute inclusiv de 
Curtea de Conturi. Deciziile in‑
stanţei mă fac să cred că nici nu 
s‑au uitat pe probele pe care 
le‑am adus. Este incredibil! Dacă 

şi asta mai e justiţie!”, ne‑a decla‑
rat Marius Stan.

Dacă, însă, va pierde şi con‑
testaţia, Dumitru Nicolae şi di‑
rectoarea economică Doina 
Stamate vor fi buni de plată, dar 
i‑ar putea chema în garanţie pe 

aleşii locali, care la rândul lor se 
pot întoarce împotriva secreta‑
rului Consiliului Local de la acea 
vreme, Grigore Matei, şi a prefec‑
tului judeţului Galaţi, care a vali‑
dat hotărârea.

Anca Melinte

Decizie definitivă a Curţii de Apel

Marius Stan,  
obligat să recupereze banii 

daţi Oţelului

Într‑un salon de înfrumuseţare 

Bătută la locul de muncă 

A ajuns la spital după ce a 
fost bătută la locul de muncă. I 
s‑a întâmplat angajatei unui sa‑
lon de înfrumuseţare din Galaţi. 
Femeia, de 32 de ani, povesteşte 
că a fost lovită cu pumnii şi cu un 
baston telescopic, de un bărbat 
care a intrat peste ea în salon. 
Cei doi se cunoşteau, bărbatul 
fiind un amic al fostului iubit al 

femeii. „M‑a ameninţat că îmi 
face o vizită la locul de muncă. 
A venit şi, fără să îmi spună ceva, 
m‑a lovit cu pumnul în faţă. 
După ce am căzut, m‑a lovit şi 
cu un baston telescopic. Nu ştiu 
ce are cu mine, dar am aflat că 
nu sunt singura care am avut 
probleme cu el”, ne‑a povestit 
femeia agresată.

Imediat după altercaţie, 
femeia a sunat la 112, iar un 
echipaj SMURD a preluat‑o şi a 
transportat‑o la spital. „Am in‑
tervenit la un salon din Galaţi, 
de unde a fost preluată o paci‑
entă agresată. În urma verificări‑
lor făcute în Unitatea de Primiri 
Urgenţe, s‑a constatat că femeia 
prezenta un traumatism cra‑
nio‑cerebral, contuzii la nivelul 
hemitoracelui, umărului şi ge‑
nunchiului stâng“, ne‑a explicat 
medicul Angel Trifan, coordona‑
tor UPU‑SMURD Galaţi.

Agresiunea a avut loc sub 
privirile colegelor femeii, dar şi 
ale clientelor, care nu au putut 
interveni, fiind foarte speriate şi 
şocate.

Femeia şi‑a scos certificat me‑
dico‑legal şi a depus plângere la 
Poliţie pentru ca vinovatul să fie 
tras la răspundere. Oamenii legii 
au deschis un dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
lovire şi alte violenţe.

Teodora Miron

Alegeri locale 2016

PSRO şi‑a anunţat 
încă doi candidaţi

Partidul Social Românesc 
(PSRO), filiala Galaţi, şi‑a pre‑
zentat doi dintre reprezentanţii 
ofertei sale electorale. Este vorba 
despre Alexandra‑Oana Belibov, 
candidat la Consiliul Local Galaţi, 
şi Titi Ferţi, candidat la Primăria 
Independenţa. „Rămânem tri‑
butari principiului de a respecta 
două idei fundamentale în con‑
stituirea echipei: 51 la sută dintre 
cei ce vor fi prezenţi pe listele 
electorale vor fi oameni care nu 
au mai fost implicaţi în politică, iar 
20 la sută vor fi reprezentante ale 
sexului frumos. Doamna Belibov 
are 27 de ani şi este contabil, iar 
Titi Ferţu are 60 de ani şi este 
pensionar MAI”, a precizat Iulian 

Aramă, preşedintele filialei PSRO 
Galaţi. În cadrul conferinţei de 
presă, preşedintele PSRO Galaţi a 
solicitat creşterea numărului de 
grădiniţe în mediul rural şi închi‑
derea celor care funcţionează fără 
autorizaţie. Pe lângă asta, Aramă a 
enumerat „promisiunile nerealiza‑
te” ale actualului preşedinte al CJ 
Galaţi: „Spitalul din Iveşti nu a fost 
deschis, DJ 251C Smulţi‑Crăieşti 
şi DJ 251L Schela‑Braniştea sunt 
drumuri incalificabile, deşi trebu‑
iau finalizate, iar în aproape tot 
judeţul se taie copaci fără nicio 
explicaţie”.

Ruxandra Podlisnic
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Pe trăgaci
Atentat dejucat în Franţa

Arsenalul descoperit săptămâna trecută într-un apartament din 
regiunea pariziană Argenteuil indică „în mod evident pregătirile 
pentru o acţiune teroristă iminentă”, deşi „nicio ţintă precisă nu a fost 
identificată” deocamdată, potrivit anchetatorilor. Arsenalul descope-
rit era format din cinci Kalaşnikov, şapte pistoale, 500 de grame de 
explozibil şi şase fiole de glicerină.

Avertisment AIEA
Mii de „incidente” cu materiale nucleare

Riscul ca Statul Islamic sau alte organizaţii teroriste să intre în po-
sesia unor materiale nucleare nu trebuie minimalizat, avertizează 
Agenția Internațională pentru Energie Atomică (AIEA). Potrivit date-
lor agenţiei, în ultimii 20 de ani, în lume au avut loc în jur de 2.800 de 
incidente referitoare la trafic, deţinere ilegală sau pierdere de mate-
riale nucleare.

Atentatele de la Paris şi 
Bruxelles sunt încă o con-
firmare că statele europe-

ne au devenit „o ţintă legitimă” 
pentru Statul Islamic (IS, ISIS, 
Daesh). Avertismente în acest 
sens au venit încă de la începu-
tul anului trecut, când serviciile 
de informaţii relevau faptul că 
organizaţia islamistă încearcă să-
şi „exporte” activităţile la nivel 
global, cu un accent deosebit pe 
ţările europene.

În raportul său privind teroris-
mul (TE-SAT 2015), Europol sem-
nala, la  rândul său, riscurile tot mai 
numeroase pe care le presupun 
activităţile de recrutare desfăşura-
te de militanţi ai ISIS în ţările euro-
pene. De altfel, dat fiind gradul de 
radicalizare jihadistă din unele co-
munităţi din Belgia, atacurile de la 
Bruxelles n-au constituit neapărat 
o surpriză. Surprinzătoare au fost, 
totuşi, „scurtcircuitele” din siste-
mele instituţionale de combatere 
a terorismului, care ar fi trebuit, cel 
puţin în cazul de faţă, să ducă la 
prevenirea atacurilor.

Un raport mai recent al Europol 
privind schimbările în tacticile te-
roriste indicau că ISIS şi-a dezvol-
tat „centre de comandă externe”, 
capabile să organizeze şi să ducă 
la îndeplinire atacuri teroriste tot 
mai complexe. În mai 2014 se în-
registra, tot în Belgia, primul caz 
în care un cetăţean european (de 
origine algeriană), reîntors din 
Siria şi adept al ISIS, punea la cale 
un atentat - patru persoane au 
fost împuşcate în faţa Muzeului 
Evreiesc din Bruxelles. Atentatele 
de la Paris şi Bruxelles dovedesc 
creşterea capacităţii ISIS de a pune 
la cale atentate în „stilul Mumbai”, 
adică atacuri multiple în care sunt 
vizate ţinte civile „soft”, menite să 
genereze impact emoţional şi un 
număr cât mai mare de victime în 
rândul civililor.

Portret-robot de terorist

Recrutarea potenţialilor ata-
catori nu presupune neapărat un 
proces foarte îndelungat. De obi-
cei, importante sunt vârsta - tinerii 
fiind mai vulnerabili în faţa proce-
sului de radicalizare, dar şi contex-
tul social - ce nu ţine exclusiv de 
apartenenţa religioasă sau ideo-
logică, ci şi de legăturile etnice, de 
rudenie sau un trecut comun.

Un element interesant este 
acela că, potrivit datelor colectate 
de la investigatori, mai puţin de 
jumătate din persoanele arestate 
pentru alăturarea la ISIS aveau o 
cunoaştere relevantă privind re-
ligia lor, ceea ce, în fapt, i-a făcut 
vulnerabili, de exemplu, în faţa in-
terpretării Coranului în logica ISIS. 
Un element relevant este şi acela 
că 20 la sută dintre cei angajaţi în 
activităţi teroriste au fost în tre-
cut diagnosticaţi cu probleme de 
ordin psihic, iar mai bine de 80 la 
sută aveau un trecut infracţional, 
variind de la fapte mărunte până 
la condamnări pentru fapte gra-
ve! Aceste elemente par să indice 

faptul că recrutatorii au în vedere 
persoanele cu înclinaţii spre vi-
olenţă, alăturarea ISIS dându-le 
acestora oportunitatea de a-şi da 
frâu liber impulsurilor pentru „o 
cauză nobilă”.

Europeni recrutaţi de ISIS

Potrivit Europol, cel puţin 
5.000 de europeni s-au radicali-
zat şi s-au alăturat, în Siria şi Irak, 
combatanţilor ISIS, iar o bună par-
te dintre ei s-au întors în Europa, 
având potenţialul de a pune la 
cale atentate teroriste de-a lungul 
continentului. Evenimentele din 
ultimii ani au şi dovedit-o. În fapt, 
aceste persoane care au călătorit 
în zonele de conflict, nu numai că 
şi-au făcut contacte pe care le pot 
folosi în organizarea unor operaţi-
uni, dar au căpătat  antrenament 
şi experienţă practică. Mai mult, 
ei pot deveni „modele” pentru 
anumite categorii de persoane, iar 
acesta este şi motivul pentru care, 
adesea, în loc să se implice în mod 
direct în comiterea unor atentate, 
unii dintre aceşti foşti combatanţi 

acţionează ca recrutatori pentru 
organizaţiile extremiste sau pen-
tru procurarea de echipamente 
şi asigurarea unor surse de finan-
ţare pentru astfel de operaţiuni. 
Amplificarea acestui fenomen de-
vine vizibilă şi prin creşterea nu-
mărului de suspecţi în comiterea 
unor acte teroriste. Astfel, dacă în 
UE, în 2011, erau 122 de suspecţi 
de comiterea unor acte teroriste, 
în 2016 s-a ajuns la 395 de sus-
pecţi, iar numărul lor este într-o 
continuă creştere.

Pe de altă parte, dacă atentate-
le au fost revendicate de ISIS, asta 
nu înseamnă că ele au fost neapă-
rat coordonate din Siria. În fapt, 
se consideră că centrul principal 
de comandă dă doar coordona-
tele liniei strategice generale, dar 
elementele tactice la nivel local 
sunt adaptate de fiecare celulă te-
roristă la circumstanţele concrete 
şi resursele pe care le are în teren. 
Astfel se poate ajunge la combi-
naţii de atacuri sofisticate cu une-
le simpliste, la ţinte „soft” - uşor de 
atins, în care intră, practic, întrea-
ga populaţie civilă, la ţinte „hard”, 
bine protejate, precum obiective-

le militare sau cu un grad de secu-
rizare ridicat. Pentru toate aceste 
variante s-a format deja o cazuis-
tică la nivel european.

Fluxurile de imigranţi,  
tentante pentru extremişti

Una dintre chestiunile care 
au aprins foarte mult spiritele în 
ultimele luni a fost temerea că 
fluxurile de imigranţi din zonele 
de conflict sau sărace din Africa şi 
Orientul Mijlociu ar fi transforma-
te în veritabile „autostrăzi” pentru 
infiltrarea teroriştilor în statele UE. 
Europol susţine, însă, că nu există 
„dovezi concrete” că teroriştii fo-
losesc „în mod sistematic” fluxu-
rile de imigranţi pentru a ajunge 
în spaţiul comunitar. Pe de altă 
parte, unul dintre atacatorii de 
la Paris a fost un sirian înregistrat 
ca imigrant în Grecia, iar un astfel 
de incident nu este de natură a 
tempera temerile. De altfel, chiar 
şi Europol admite că, fie şi în con-
diţiile în care fluxurile de imigranţi 
nu sunt folosite pentru infiltrarea 
teroriştilor, nou-veniţii în Europa 

rămân extrem de vulnerabili la 
radicalizare şi recrutare în grupu-
rile jihadiste. Agenţiile de securi-
tate au raportat că există dovezi 
certe că recrutatorii organizaţiilor 
islamice sunt în mod particular 
interesaţi de centrele de refugiaţi. 
Unele astfel de centre adăpostesc, 
adesea în condiţii precare, mii de 
refugiaţi, iar unii dintre ei acuză 
deja un sentiment de respingere 
din partea statelor europene, iar 
asta îi face mai receptivi la ideile 
extremiste. Dar un pericol îl re-
prezintă, în opinia Europol, şi unii 
dintre refugiaţi, sunniţi mai ales, 
care ajung în diaspora din satele 
europene şi care, de asemenea, se 
află în mod special în atenţia orga-
nizaţiilor teroriste.

Pot fi atacurile prevenite?

Întrebarea legitimă este, în cele 
din urmă, dacă atacurile teroris-
te din statele UE pot fi prevenite. 
Răspunsul, până la un punct, este 
mai degrabă unul negativ. Practic, 
o ţintă „soft”, care în esenţă poate 
fi reprezentată de orice cetăţean 
de pe stradă, este aproape imposi-

bil de protejat, de exemplu, în faţa 
unor atacuri teroriste aleatorii.

În acelaşi timp, chiar ţintele 
„hard” se pot dovedi vulnerabile. 
De exemplu, serviciile de securi-
tate belgiene au relevat faptul că, 
este foarte posibil, ca atentatorii 
de la Bruxelles să fi plănuit iniţial 
un atac asupra unei centrale nu-
cleare, dar acţiunile s-au precipitat 
în urma unor arestări făcute de 
serviciile antitero. Există şi infor-
maţii că doi lucrători de la centrala 
Doel s-au radicalizat şi s-au alătu-
rat ISIS în Siria. În prezent, unul din-
tre ei se presupune că a fost ucis 
în confruntările armate, iar unul se 
află în închisoare, în Belgia, acuzat 
de activităţi teroriste. Dincolo de 
asta, există temerea că ISIS deţine 
deja informaţii despre modul de 
funcţionare şi siguranţă din cen-
tralele nucleare. Aceste ipoteze nu 
trebuie neglijate pentru că există 
un precedent, din august 2014, 
când un „accident” la una dintre 
turbinele centralei nucleare de la 
Doel a dus la concluzia că a fost o 
tentativă de sabotaj!

O altă ameninţare este şi aceea 

că  teroriştii ar  încerca să fabrice 
„o bombă murdară” prin care să 
contamineze zone extinse cu ma-
teriale radioactive. Moartea sus-
pectă a unui agent de securitate 
de la un centru belgian de cerce-
tare în domeniul nuclear a ridicat 
din nou semne de întrebare dacă 
nu cumva ISIS încearcă să obţină 
informaţii care să-i permită să pe-
netreze şi astfel de obiective bine 
păzite.

Că scenariul-catastrofă al 
unei „bombe murdare” în mâi-
nile jihadiștilor Statului Islamic a 
fost tema centrală a summitului 
privind securitatea nucleară des-
făşurat în această săptămână la 
Washington nu este deloc o coin-
cidenţă.

Cu „Big Brother” în consultări

Dincolo de ameninţarea te-
roristă şi de ascendentul pe care 
l-au cunoscut, inclusiv în Europa, 
organizaţii precum ISIS, serviciile 
de securitate nu au stat pe loc. 
Răspunsul la aceste ameninţări 
a devenit şi el mai sofisticat, însă 
normele unei societăţi deschise 

impun anumite limite. Principala 
provocare este aceea de a păstra 
un echilibru între necesitatea de 
a monitoriza activităţile cu po-
tenţial terorist şi protejarea liber-
tăţilor civile. Un exemplu în acest 
sens putem găsi chiar în România, 
vizavi de aşa-numita lege „Big 
Brother”, privind prelucrarea da-
telor cu caracter personal în sec-
torul comunicaţiilor electronice. 
Acest proiect a ridicat inclusiv 
probleme de constituţionalitate, 
dar chiar şi după operarea unor 
modificări a rămas în continuare 
unul controversat. „Gaz pe foc” a 
mai pus în ultimele zile şi informa-
ţia că unele dintre cartele pre-pay 
din România au fost folosite în 
pregătirea unor atentate în UE. În 
acest context general, preşedinte-
le Klaus Iohannis, încă de când se 
afla la Washington, a anunţat că 
în săptămânile următoare vor fi 
demarate consultări cu partidele 
politice pe tema modernizării le-
gislaţiei în domeniul securităţii.

Informaţii  
cu răspundere limitată

Dincolo de legislaţia specifică 
fiecărei ţări în domeniul securităţii 
naţionale, un punct slab rămâne 
cooperarea şi schimbul de date 
între serviciile de informaţii eu-
ropene. Avem situaţiile concrete, 
precum acela al atentatelor de la 
Paris, când suspecţi de terorism 
„omologaţi” într-o ţară au fost ca-
pabili să plănuiască şi să ducă la 
îndeplinire un atac într-o altă ţară, 
fără ca sistemele de prevenţie să 
fi funcţionat în ţara ţintă. Dar un 
exemplu elocvent al blocajului 
informaţional este şi tărăgănarea 
adoptării Directivei UE Passenger 
Name Record (PNR), ce ar permi-
te colectarea, într-o bază de date 
comună, a unor informaţii privind 
deplasările pe rutele aeriene, în 
special. Sub o formă parţială, acest 
sistem este aplicat în unele ţări 
europene, precum Marea Britanie, 
însă sunt şi ţări din spaţiul comu-
nitar în care mediile politice sau 
opinia publică nu agreează acest 
sistem, considerându-se că îngră-
deşte libertăţile civile. Atentatele 
de la Paris şi Bruxelles au schim-
bat, se pare, această optică, dar 
asta nu înseamnă că se va ajunge 
prea curând la un schimb de infor-
maţii cu adevărat eficient la nivel 
comunitar. În fapt, chiar şi în faţa 
ameninţării unor atentate tero-
riste, ţările europene sunt foarte 
prudente şi „egoiste” când vine 
vorba de serviciile de informaţii, 
fiind considerate un atribut prin-
cipal al suveranităţii naţionale. La 
modul practic, o „piaţă unică” în 
domeniul serviciilor de informa-
ţii ar fi ultima frontieră a unificării 
statelor europene, o etapă încă 
destul de îndepărtată în procesul 
construcţiei comunitare. Ceea ce 
n-ar trebui să se uite este, însă, că 
răspunsul la activităţile teroriste 
este unul contracronometru, iar 
„prea târziu” înseamnă mai multe 
pierderi de vieţi omeneşti.

Furt de identitate
Terorist 
transformat  
în... fotbalist

Unul dintre atacatorii care 
au detonat o bombă în sta-
ţia de metrou Maelbeek din 
Bruxelles, în timpul atenta-
telor, a furat identitatea lui 
Ibrahim Maaroufi, fost jucător 
al lui Inter Milano, pentru a 
circula prin Europa şi pen-
tru a închiria un apartament. 
Apartamentul a fost trans-
format ulterior în „baza” de 
unde s-au pus la punct ata-
curile de la Paris. Este vorba 
de Khalid El Bakraoui, care a 
murit în timpul atacului de la 
staţia de metrou Maelbeek, 
din Bruxelles, în momentul în 
care a detonat centura cu ex-
plozibil pe care o purta.

Conform presei italiene, El 
Bakraoui a folosit identitatea 
lui Maaroufi, mijlocaş născut 
în Bruxelles, dar care avea şi 
cetăţenie marocană. Acum în 
vârstă de 27 de ani, Maaroufi 
a fost legitimat la Inter Milano 
între 2006 şi 2009.

Sursa citată notează că El 
Bakraoui a folosit actul fals 
de identitate pentru a circula 
prin Europa, în Italia, Grecia 
şi Belgia, şi chiar să închirieze 
un apartament în Charleroi, 
unde au fost puse la cale 
atentatele din Paris.

În Belgia
Presiuni  
pentru închiderea 
frontierelor

Un belgian din doi doreşte 
închiderea frontierelor, indică 
un sondaj realizat în legătură 
cu starea societăţii din Belgia, 
după atentatele sângeroase 
de la Bruxelles, din 22 martie, 
care au zguduit întreaga ţară, 
relatează cotidianul „Le Soir”.

Potrivit rezultatelor sonda-
jului, 50 la sută dintre belgi-
enii intervievaţi consideră că 
„închiderea frontierelor pen-
tru refugiaţi este într-adevăr 
o măsură bună pentru a-i îm-
piedica pe terorişti să comită 
atacuri în Belgia”. De aseme-
nea, în opinia a aproape pa-
tru belgieni din zece, comu-
nitatea musulmană este „mai 
degrabă complice” la aceste 
acte teroriste.

Sociologul Benoît Scheuer 
este de părere că rezultatele 
anchetei arată „o societate 
hiperfragmentată”. „Ne con-
fruntăm cu doi poli: o parte 
a populaţiei care militează 
pentru o societate deschisă, 
cosmopolită, şi cealaltă care 
susţine o societate închisă, cu 
mai multe ziduri, mai multe 
controale, mai multă autori-
tate‘‘, a afirmat Scheuer, care 
este şi responsabilul ştiinţific 
al sondajului.

Măsuri  
de securitate
De la  
centrale nucleare 
la spitale

Securitatea a fost întărită 
în jurul centralelor nucleare 
belgiene în urma atentatelor 
din 22 martie care au lovit ca-
pitala ţării. „Teroriştii pot uti-
liza material nuclear pentru a 
construi bombe”, a declarat 
ministrul de Interne belgian, 
Jan Jambon. În cadrul unor 
declaraţii de presă, a fost 
amintit şi riscul unor „atentate 
asupra materialului nuclear‘”, 
citând, de exemplu, spitalele 
care deţin astfel de materiale. 
„Riscul de atentat în aceste lo-
curi este evaluat de Ocam”, a 
precizat responsabilul belgi-
an. Chiar dacă analiza Ocam 
nu indică „ameninţări indi-
recte deocamdată”, ministrul 
Jambon a cerut instituţiei 
să întreprindă o analiză mai 
aprofundată asupra riscurilor 
posibile, în vizor aflându-se 
în special identificarea even-
tualilor angajaţi radicalizaţi ai 
centralelor nucleare.

Semnal  
de alarmă
Protest  
al poliţiştilor  
de pe aeroportul 
Zaventem

O sută de agenţi ai po-
liţiei federale (din aproxi-
mativ 391 care lucrează la 
Zaventem), responsabili 
cu securitatea în aeropor-
tul Bruxelles-National, au 
trimis o scrisoare şefilor 
lor ierarhici, în care acuză 
proasta gestionare a ches-
tiunilor de securitate.

„22 martie 2016. Pentru 
fiecare poliţist, fiecare po-
liţistă ce lucrează în servi-
ciul poliţiei aeroportului 
Zaventem, data la care el 
(ea) se aştepta ca aşa ceva 
să se întâmple... Cu toate 
acestea, noi toţi, fiecare 
dintre noi trebuia să îşi 
facă datoria... În condiţii 
care credem că puteau fi 
evitate şi ar fi trebuit evi-
tate. Fiecare membru al 
echipei de intervenţie este 
conştient de acest lucru. 
Această scrisoare este ex-
presia frustrării poliţişti-
lor din prima linie faţă de 
o proastă gestionare, un 
strigăt pentru securizarea 
aeroporturilor naţionale”, 
afirmă agenţii de poliţie 
în scrisoare, citaţi de ziarul 
belgian „Le Soir”.

În această scrisoare 
deschisă, agenţii poliţiei 
aeroportuare scot în evi-
denţă după atentatele de 
la Zaventem laxismul ce 
a predominat în materie 
de securizare şi negarea 
unor semnale: „Lipsa de 
securizare ar fi putut fi un 
avantaj pentru cei care au 
recunoscut terenul pentru 
terorişti”, conchid semna-
tarii scrisorii.

Potrivit sindicatelor, 
această scrisoare reflectă 
starea de nelinişte a mul-
tor agenţi. Ea subliniază 
lipsa de control în locuri 
unde, de exemplu, maşi-
nile se pot apropia de clă-
direa   aeroportului  fără nicio 
supraveghere. Agenţii de 
poliţie subliniază de ase-
menea că mulţi dintre 
muncitorii angajaţi la cen-
trul de triere a bagajelor 
pe pista aeroportului ar 
avea antecedente penale, 
„de multe ori pentru fapte 
penale grave”.

De asemenea, ei sub-
liniază penuria de per-
sonal, „armele depăşite”, 
„îmbătrânirea materialu-
lui rulant”, „infrastructura 
abominabilă”, ce împiedi-
că să se procedeze în ace-
laşi timp la fotografiere 
şi preluarea amprentelor 
digitale.

VLANALIZĂ

[ Peste 5.000 de persoane din ţările europene au trecut de partea Statului Islamic[ De la atacurile de tipul 
„oricum, oricând şi oricine” la atentatele în „stil Mumbai” de la Paris şi Bruxelles [ Unde îşi găseşte Statul Islamic 
adepţi şi cum îşi alege ţintele [ Dileme între libertăţile civile şi acţiunile de combatere a terorismului

UE vs ISIS

Cum a prins terorismul 
islamic rădăcini în Europa

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Sâmbătă - Duminică, 2 - 3 Aprilie 2016

5
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Aşa scrie literatură un matematician

„Hoţul cuantic”,  
printre cele mai bune romane SF ale momentului

Pe planeta Marte nu mai exis‑
tă moarte. Cei mai mulţi locui‑
tori trăiesc atât cu trupul, cât şi 
cu mintea în oraşul care pluteş‑
te deasupra solului arid al pla‑
netei. Unii se retrag în Raiul lor 
personal (un fel de sistem cloud 
de stocare), dar nu toţi agreea‑
ză asemenea practici. Oricum 
ar fi, fiecare ajunge, inevitabil, 
să se transforme în Tăcut, adică 
într‑o creatură gigantică, căre‑
ia i se ia darul vorbirii şi al că‑
rei unic scop este să trudească 
pentru binele oraşului. Etapa 
asta în evoluţia unui locuitor 
ţine loc de moarte. Totuşi, nimic 
nu e veşnic. După ce îşi îndepli‑
nesc stagiul datorat comunită‑
ţii, Tăcuţii devin iarăşi oameni. 
În oraşul imaginat de Rajaniemi 
nu se cheltuiesc bani, ci Timp, 
moneda de schimb care îţi per‑
mite să amâni cât mai mult mo‑
mentul în care mintea ta va fi 
pusă în trupul unui monstru. Cu 
toate astea, sunt şi bogaţi care 
se duc de bună voie la transfor‑
mare.

Viaţa în oraşul marţian plu‑

titor e alertă. Locuitorii trăiesc 
protejaţi de un fel de aură teh‑
nică, numită gevulot, care fie 
îi poate ascunde vederii celor‑
lalţi, fie le poate dezvălui exact 
atât cât vor ei să facă public, 
din propria identitate. Există şi 
în lumea ştiinţifico‑fanstastică 
a lui Rajaniemi delicii culinare, 
cum ar fi ciocolata şi alcoolul. 
Ba, locuitorii oraşului sunt chiar 
înclinaţi să lege relaţii amo‑
roase nu interrasiale (cum e în 
zilele noastre), ci între specii. 
E un univers complicat, în care 
se vând şi se cumpără amintiri 
şi amintiri ale amintirilor. E o 
lume fascinantă, care, poate, va 
fi chiar posibilă în viitor, dacă 
ne‑o vom dori. Sunt în oraş şi 
poliţişti, numiţi tzadikki (cuvân‑
tul care, în realitate, denumeşte 
oameni virtuoşi şi lideri religi‑
oşi din cultura ebraică). Dar pe 
lângă aceşti paznici ai ordinii, 
cu feţele mascate, există Isidore 
Beautrelet, un detectiv care îi 
întrece în măiestrie şi care lu‑
crează la un caz fascinant. O si‑
tuaţie în care, după eliminarea 

ipotezelor imposibile, va trebui 
să aibă puterea să creadă că 
scenariul rămas pe masă este 
adevărul.

Povestea nu este însă a ora‑
şului. El doar creează atmosfera. 
Protagonist al romanului „Hoţul 
cuantic” este Jean le Flambeur, 
în vârstă de vreo câteva sute de 
ani, a cărui minte a fost eliberată 

din închisoarea de maximă sigu‑
ranţă păzită de arhonţi (termen 
care‑i desemna pe magistraţii 
supremi în Grecia Antică ‑ n.r.) şi 
căruia i s‑a dat un trup nou, ca 
să poată fura ceva misterios, la 
ordinele Pellegrinei. Un hoţ de 
amintiri şi de vechi artefacte de 
pe Pământ, aflat într‑o misiune 
de zile mari. Hannu Rajaniemi 
are o tehnică aproape desăvâr‑
şită de a scrie SF. Descrie o lume 
a tehnologiei avansate care 
nici măcar nu există, dar o face 
cu atâta măiestrie încât, după 
vreo sută de pagini, ai putea să 
le explici fără nicio dificultate 
prietenilor cum funcţionează 
un faber sau un gevulot sau 
cum se exocaută o informaţie. 
Povestea din „Hoţul cuantic” 
este, până la urmă, una poliţistă 
prin natura ei. Decorurile şi me‑
diul creat cu măiestrie o fac însă 
mult mai mult de atât. Scriitura 
e bună, iar ideile, limpezi.

Găsiţi „Hoţul cuantic” de 
Hannu Rajaniemi la Librăria 
„Donaris” din Galaţi, de pe stra‑
da Nicolae Bălceascu nr. 26.

Matematician de elită  
şi scriitor de top  
în Science Fiction

Hannu Rajaniemi are 38 ani, 
s‑a născut în Finlanda, dar în pre‑
zent trăieşte în Scoţia. A studiat 
matematică în ţara natală, dar şi 
la Cambridge şi Edinburg, unde 
şi‑a luat şi doctoratul în această 
ştiinţă. Editori londonezi faimoşi 
i‑au cumpărat lui Rajaniemi ma‑
nuscrisul romanului „Hoţul cuan‑
tic” după ce au citit doar primele 
20 de pagini din el. După publi‑
care, cartea a fost nominalizată 
la premiile Locus şi s‑a dovedit 
un succes şi pe piaţa de carte 
din Statele Unite. Drept urma‑
re, aventurile protagonistului, 
adică ale hoţului cuantic Jean 
le Flambeur, au continuat şi în 
următoarele două volume ale 
trilogiei, adică în „Prinţul fractal” 
şi în „Îngerul cauzal”. În română 
s‑a mai tradus şi „Prinţul fractal”. 
Ambele romane sunt publicate 
de Editura Nemira, în colecţia 
Nautilus.

Gabriel Kolbay

Aviz amatorilor
Hărnicia i‑a adus o sancţiune

Poliţiştii locali au sancţionat‑o contravenţional, conform prevede‑
rilor HCL 307/2006, pe numita H. M., de 49 de ani, din Galaţi. Femeia 
a fost surprinsă de poliţiştii locali în timp ce deversa ape menajere 
pe domeniul public, în zona unui imobil de pe strada Unirii. În urma 
constatării, gălăţeanca a fost amendată cu 200 de lei.

Teodora Miron

Spectacol normal, cu 
emoţie şi joc psiholo‑
gic, text tulburător. Pe 

scurt: temutul Vulpaşin o iu‑
beşte pe Nastasia, care e topită 
după blândul Luca. Vulpaşin îl 
ucide pe Luca, lucrul cel mai de 
preţ pentru Nastasia, iar tânăra 
disperată îi ia ucigaşului tot ce 
iubeşte mai mult: se sinucide, 
după ce se preface îndrăgos‑
tită de el. Aceasta e povestea, 
tristă şi hazlie, din   „comedia 
tragică” „Domnişoara Nastasia”, 
scrisă în 1927 de George Mihail 
Zamfirescu, autorul senzualului 
roman „Maidanul cu dragoste”, 
în care un personaj decreta deja, 
ca în Lorca: “Dragoste şi moarte, 
altceva nu există pe lume!”.

Cu o distribuţie generoasă (17 
actori şi trei figuranţi), regizorul 
brăilean Radu Nichifor ne‑a ofe‑
rit o premieră meritată pe 26 şi 
27 martie, pentru a marca astfel 
Ziua Mondială a Teatrului. Un 
spectacol în care tăcerile sunt de 
mormânt, respectate de public, 
drama abureşte ochii, iar explo‑
ziile de râs sunt de necontrolat.

Fiecărui actor  
i se dă şansa strălucirii

Remarcabilă şi în „Vânzătorul 
de vise”, pentru poezia şi fragi‑
litatea jocului său, Flavia Călin 
aduce în Nastasia ‑ rolul titular 
‑ alături de lumină şi căldură, o 
duritate şi o cruzime de trage‑
die antică: „Nu mai apuc să fiu 
blândă”, mărturiseşte persona‑
jul. Strălucirea privirii ei arde, 
ştie când să relaxeze mişcarea şi 
când să fie dură: „Nu mai lătraţi!” 
‑ le cere ea oamenilor. Ea îi trage 
palme unui bărbat de temut în 
mahala, dar visează la o viaţă mai 
bună pe strada Popa Nan. Practic, 
este rolul care leagă piesa, perso‑
najul lipseşte în puţine scene ‑ şi 
toate acestea le reuşeşte tânăra 
actriţă! Mai puţin palmele tra‑
se (cu milă, totuşi) Vulpaşinilor. 
Care sunt doi: după ce l‑am ad‑
mirat sâmbătă, la premieră, pe 
Răzvan Clopoţel, nu credeam 
că Ştefan Aleksandru Forir ar 
putea să aducă chiar aceeaşi sa‑
tisfacţie. Tânărul actor născut în 
Voivodina este acum bărbatul cu 
privire posedată, strălucitoare, 
cu aer dostoievskian, făcându‑ne 
să presimţim fatalitatea! Înainte, 
Clopoţel, care mă convinsese 
deja „pe comedie” că poate fi 
de nerecunoscut de la un rol la 
altul, arată că poate fi excelent şi 

într‑un rol sobru. Un fel de Rică, 
fante de Obor, o bestie fabricată 
de traiul nenorocit, însă cu suflet 
moale în faţa iubirii sale.

Gabriel Constantinescu, în 
rolul Ion Sorcovă, poate cel mai 
bun din echipă într‑un spectacol 
în care absolut fiecare rol, cât de 
mic, a fost interpretat la super‑
lativ ‑ dovadă a unei excelente 

distribuţii! Ciprian Braşoveanu 
nu sparge tabloul ieşind în faţă, 
ci o pune în valoare pe Nastasia. 
Carmen Albu (Paraschiva) a 
avut parte poate de cel mai re‑
uşit rol al său din ultimii ani. A 
jucat cu strălucire şi siguranţă, 
versatilă, conform „partiturii”. 
Carmen şi cântă! Cântă şi Ionuţ 
Moldoveanu! Muzică veche, fier‑

binte! L‑am remarcat şi pe Vlad 
Volf (Ionel), tânăra achiziţie a tea‑
trului, răsplătit cu aplauze pen‑
tru jocul exact într‑un personaj 
colorat. Elena Ghinea (Niculina) 
a primit aplauze pentru un „Da!” 
formidabil pregătit, mai ales 
printr‑o mimică excelentă. Ionuţ 
Moldoveanu, „guristul” spilcuit 
şi amorezul vintage, reuşeşte să 
fie adorabil. Adorabil este şi mi‑
cuţul Rareş Bâtcă, care are chiar 
mai multe replici, câteva intrări, 
şi chiar o scenă serioasă, pe care 
o acoperă în întregime. În altă 
scenă decât fiul său, tatăl, Aureliu 
Bâtcă (Haimanaua), are mai puţin 
text decât micuţul de nouă ani, 
dar lasă o impresie puternică! 
Petrică Păpuşă (Omul Necăjit), 
serios ca de obicei, aduce poe‑
zie tragică personajului său dis‑
perat. Zvetlana Friptu (Vecina) 
a fost printre cei mai aplaudaţi. 
Sunt impecabili Vlad Ajder (emo‑
ţionant în Pascu), Vlad Vasiliu 
(Cerşetorul), Dan Căpăţână 
(Orbul), Lică Dănilă (Cârciumarul) 

şi Ana Maria Ciucanu (Gazda).
Niciodată n‑a fost scena 

Dramaticului atât de cuprinză‑
toare! Dumurile „mahalalei”, stră‑
juite de stâlpi cu lumină chioară,  
până dincolo de… zidul din fun‑
dul scenei, prin porţile deschise 
spre culoarul cu cabinele actori‑
lor, care nu se văd niciodată din 
sală! Decorul Soranei Ţopa slu‑
jeşte şi chiar „joacă” în piesă! 
Scena turnantă (folosită până 
acum doar la spectacolul „Hora 
iubirilor”, din 2010) a întors la ve‑
dere decorul ‑ interior cocioabă/ 
exterior grădină.

La poezia cu care este pre‑
sărat textul, se adaugă poezia 
costumelor: după albul imaculat 
al rochiei de mireasă a Nastasiei, 
pătată de sânge în final, când dis‑
tribuţia iese la aplauze, „Nastasia” 
apare într‑o rochie neagră, de 
doliu, construită special pentru 
„scena” aplauzelor! Alături de 
costumul negru ca sufletul al lui 
Vulpaşin.

Victor Cilincă

„Domnişoara Nastasia”

Premieră extraordinară  
la Dramatic

Concert 
extraordinar  
pe 13 aprilie
Cel mai tare 
chitarist  
de blues  
din România 
cântă la Galaţi

A. G. Weinberger, cel 
mai bun chitarist de blues 
şi jazz din România, cu o 
frumoasă carieră inter‑
naţională, va concerta la 
Galaţi, miercuri, 13 aprilie, 
începând cu ora 19,00, 
la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”. Anul acesta, con‑
certele sale poartă titlul 
„Gringo de România”, iar 
piesele aduse în faţa pu‑
blicului stau sub semnul 
celor de colecţie, rar auzi‑
te, o selecţie unică de biju‑
terii muzicale.

Chitarist de excepţie, 
vocalist, interpret la muzi‑
cuţă, producător şi realiza‑
tor de emisiuni radio şi TV, 
producător de albume, A. 
G. Weinbeger este supra‑
numit de către critica de 
specialitate „Mr. Blues al 
României”.

 În 1998, este invitat la 
Festivalul Bluestock, fiind 
singurul artist non‑ameri‑
can acceptat să participe 
la celebra manifestare. În 
mai 2000, pleacă “în exil 
cultural” în Statele Unite, 
intrând astfel în marea 
competiţie a pieţei muzi‑
cale din America. În noiem‑
brie 2003, A.G. Weinberger 
a semnat un contract cu o 
casă de discuri americană, 
Heart And Soul Records, 
unde scoate, în 2006, pri‑
mul său album înregistrat 
în America ‑ „Nashville la‑
alling”, care este propus 
pentru nominalizare la 
Premiile Grammy, la şapte 
categorii, fiind singurul ar‑
tist de blues din România 
care a atins o astfel de per‑
formanţă artistică la nivel 
mondial.

 În 2011, a fost  realiza‑
torul şi gazda emisiunii 
„Acadeaua ‑ cea mai dul‑
ce emisiune”, difuzată în 
fiecare duminică seara pe 
TVR2 şi a fost decorat cu 
„Ordinul Meritul Cultural 
în grad de Cavaler”, de că‑
tre Preşedinţia României, 
ca apreciere pentru cari‑
era muzicală deosebită şi 
pentru eforturile constan‑
te de a descoperi şi de a 
promova noi talente.

A. G. Weinberger este 
primul care lansează, în 
1996, un album blues 
în România „Good mor‑
ning, Mr. Blues”. În 1997, 
lansează cel de‑al doi‑
lea album,  „Standard 
Weinberger”,  care a ob‑
ţinut premiul “Cel mai 
bun disc de jazz al anu‑
lui ‚97”, oferit de revista 
“Actualitatea Muzicală”. 
În 1999, la discogra‑
fia artistului se adaugă 
cel de‑al treilea album, 
“Transylvania Avenue”, 
înregistrat la Budapesta, 
iar în 2008 apare dublul 
album  “Guitar Man”. A. G. 
Weinberger a colaborat cu 
numeroase teatre din ţară, 
scriind muzica pentru 17 
spectacole. Biletele pot fi 
achiziţionate de la agen‑
ţia Teatrului Dramatic, joi, 
vineri, sâmbătă, duminică, 
între orele 10,00 ‑ 13,00 
şi 17,00‑19,00. Relaţii şi 
rezervări la telefoanele 
0236.412.745, 0236.412.330, 
0758.089.994. Preţul unui 
bilet este de 30 de lei.

Roxana Artene 
Penciu

Acord  
cu proprietarul 
sediului
Primăria  
nu se mai 
mută!

Printr‑un comunicat 
de presă remis redacţi‑
ei, Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că va rămâ‑
ne în sediul de pe strada 
Domnească nr. 38, până 
la finalizarea lucrărilor de 
construcţie a noului se‑
diu de lângă Prefectură. 
„Comisia de negocie‑
re a Primăriei a ajuns la 
un acord cu proprieta‑
rii imobilului în care îşi 
desfăşoară activitatea, 
în privinţa cuantumului 
chiriei. Părţile au conve‑
nit semnarea unui act 
adiţional la contractul 
de închiriere, chiria fiind 
stabilită la patru euro pe 
metru pătrat, indexată 
cu rata inflaţiei pe ulti‑
mii trei ani, comunicată 
de Institutul Naţional de 
Statistică (INS). Potrivit 
calculelor făcute pe 
baza raportării INS, noul 
cuantum al chiriei va fi 
de 4,21 euro pe metru 
pătrat. Ultima negociere 
pentru cuantumul chiriei 
la sediul Primăriei muni‑
cipiului Galaţi a avut loc 
în anul 2013”, se arată în 
comunicat.

Anca Melinte

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 2 aprilie, ra‑
darele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu‑
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Nicolae Bălcescu, Movilei 
şi Calea Galaţi. Şoferii 
care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul locali‑
tăţilor Hanu Conachi şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Tuluceşti 
şi Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va 
fi amplasată pe raza loca‑
lităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Slobozia Conachi 
şi Costache Negri. Pe DN 
24 D, un radar va fi pre‑
zent la Bălăbăneşti.

Duminică, 3 aprilie, 
echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu apara‑
tele radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Macului şi Calea Smârdan. 
În judeţ, autospeciale‑
le vor staţiona pe DN 
25, la Şendreni şi Tudor 
Vladimirescu, pe DN 26, 
la Vânători şi Brăneşti, pe 
DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. 
În nord, pe DE 581, circu‑
laţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Berheci, unde 
va fi, de asemenea, pre‑
zent un radar.

Teodora Miron

1 franc elveţian 4,0866 

1 EURO 4,4714 

1 liră sterlină 5,6180 

1 leu moldovenesc 0,2002 

1 dolar SUA 3,9206 

1 gram AUR 155,3644 

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

1 aprilie
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gãlãþean

BASCHET
Phoenix se duelează cu Dinamo

Baschetbaliştii de la Phoenix joacă, astăzi, de la ora 19,00 în Sala Sporturilor „Dunărea”, cu 
Dinamo, în cadrul etapei a noua din faza secundă a Ligii Naționale (LNBM), grupa locurilor 
7-12. Phoenix se află pe locul şapte, la egalitate de puncte (44) cu Dinamo - locul opt, iar o vic-
torie în partida de astăzi ar permite echipei gălățene să intre în play-off de pe poziţia actuală. 
Milos Bojovici, unul dintre jucătorii importanţi ai grupării gălăţene, este accidentat, dar sunt 
speranţe în recuperarea lui până la ora meciului.

Sonia Baciu

Arbitru 
gălăţean  
în Colegiul 
Director  
al F.R. Volei

[ La sediul Fede­
raţiei Române de 
Volei a avut loc 
Adunarea Generală 
pentru alegerea noii 
conduceri a acestui for. 
Au luat parte reprezen-
tanţi ai tuturor cluburi-
lor cu secţii de volei şi 
asociaţiilor judeţene de 
profil. Gheorghe Vişan 
a fost reales în funcţia 
de preşedinte, cu un 
mandat pentru încă 
patru ani, iar vicepre-
şedinţi - Adin Cojocaru 
şi Oana Sârb. Arbitrul 
gălăţean Nicolae Marin 
a fost ales ca membru 
în Colegiul Director.

[ Trei arbitri gălă­
ţeni de volei vor ofi-
cia în acest weekend 
la meciuri din play-off 
şi play-out, prima ligă. 
Lucian Năstase va con-
duce întâlnirea Ştiinţa 
Bacău - Alba Blaj (femi-
nin), George Grădinau 
va oficia la partida 
Penicilina Iaşi - Dinamo 
(feminin), iar Florin 
Dimache a fost delegat 
la Dinamo - VCM Piatra 
Neamţ (masculin).

[ Participări gălă­
ţene în turnee de tenis 
pentru copii şi juniori: 
la „Cupa Spartacus” de 
la Brăila, Andrei Fabian 
Bontaş (Dacia Galaţi) - 
Mario Constantin (CSS 
Slobozia) 6-7 (1), 6-4, 
6-3 (Under 10); la Cupa 
Termofarc - Tenski 
Sport de la Braşov: 
Alexandra Bălan (Dacia 
Galaţi) - Daria Mălăescu 
(Tennis Sistem) 5-7, 
0-6.

[ Complexul „Lia 
Manoliu” din Bucureşti 
găzduieşte etapa fi-
nală a Campionatului 
Naţional de atletism 
în sală pentru copii. La 
startul întrecerilor se 
vor afla şi sportivi gă-
lăţeni.

[ La Constanţa se 
desfăşoară o etapă de 
zonă a Campionatelor 
Naţionale de lupte 
- libere, greco-roma-
ne şi feminin - pen-
tru şcolari. La între-
ceri vor fi prezenţi şi 
elevi din judeţul nos-
tru: Alexandru Cucu, 
Adrian Teodoraşcu, 
Ilie Roco, Erwin Hilla 
şi Alexandru Nechita 
(CS Şcolar Tecuci - an-
trenor Dumitru Gheţu), 
Alexandru Tiron, Mihai 
Farcaş şi Alin Radu (CS 
Şcolar Galaţi - antrenor 
Dumitru Buleandră).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

HOCHEI –

Dunărea este din nou 
campioană naţională

FLASH FOTBAL
Fetele de la 
Universitatea 
joacă  
la Buzău

[ Echipa feminină de 
fotbal FC Universitatea 
a început bine partea 
a doua a campionatu-
lui eşalonului secund. 
A făcut 3-3 la Reghin 
şi a învins CSM Paşcani 
cu 4-0, anunţând evo-
luţii la fel de apreciate 
şi în continuare. Un 
prim prilej îl are mâi-
ne, la Buzău, unde va 
întâlni formaţia locală 
Viitorul.

[ În Liga a III-a, 
Sporting Lieşti este, 
astăzi, gazdă în me-
ciul cu Inter Dorohoi, 
întâlnire care va înce-
pe de la ora 17,00. La 
rândul lor, jucătorii de 
la Metalosport (locul 
cinci, cu 31 de puncte) 
au o partidă mai difici-
lă, urmând să joace în 
deplasare cu Petrotub 
Roman (locul trei, cu 37 
de puncte).

[ Etapă plină în 
acest weekend şi pen-
tru echipele de juniori 
A şi B, participante în 
Campionatul Naţional. 
Programul acestor jo-
curi se prezintă ast-
fel: Unirea Slobozia 
- Liceul Sportiv, ACSM 
Dunărea - CF Brăila 
(terenul „Dunărea II”, 
orele 12,00 şi 14,00) şi 
Oţelul - Liceul „Ştefan 
cel Mare” Rm. Sărat 
(duminică, stadionul 
„Siderurgistul”, la ace-
leaşi ore). Toate meciu-
rile se dispută dumini-
că.

[ Mai mulţi arbitri 
din Galaţi vor oficia, as-
tăzi, la meciuri din Liga a 
II-a şi Liga a III-a: Florian 
Vişan/ Daniel Vlase 
la FC Braşov - Şoimii 
Pâncota, Daniel Băraru 
la Juventus Bucureşti - 
Voinţa Snagov, Răzvan 
Bedreagă la Delta 
Tulcea - Metaloglobus 
Bucureşti şi Florin 
Iftodi la Viitorul II 
Constanţa - Petrolistul 
Boldeşti. Totodată, 
Liviu Ciubotariu este 
observator la parti-
da Ştiinţa Miroslava - 
Aerostar Bacău.

 Gh. Arsenie

Gălăţeni  
în competiţii
RCM Galaţi 
primeşte 
vizita 
bucovinenilor

[ Rugbiştii gălăţeni 
de la RC Municipal 
au de susţinut meciul 
etapei a treia a „Cupei 
României” (grupa a 
doua valorică). Aceştia 
vor juca, mâine, în 
compania colegilor 
de la CSM Bucovina 
Suceava. Întâlnirea 
va fi găzduită de 
Stadionul „Municipal”, 
ora 11,00. În primele 
meciuri, RCM a obţinut 
rezultatele: 17-15 cu RC 
Bârlad şi 15-27 cu CS 
Năvodari.

[ Astăzi şi mâine, 
echipele gălăţene de 
junioare II de la United, 
CS Şcolar şi Danubius 
2010 sunt angrena-
te în ultimul turneu 
dinaintea semifina-
lelor Campionatului 
Naţional de handbal, 
care are loc Oneşti.

[ Doi sportivi ai CS 
Universitatea, Cătălina 
Simionescu şi Radu 
Rusu, însoţiţi de antre-
norul Dorel Badiu, se 
află în acest weekend 
în Capitală. Ei sunt pre-
zenţi într-o competiţie 
de badminton, do-
tată cu trofeul „Cupa 
Sportul Studenţesc”.

 Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

FUTSAL

United, în semifinalele  
„Cupei României”

United Galaţi a susţinut, joi du-
pă-amiază, meciul din sferturile 
de finală ale „Cupa României” la 
futsal, în deplasare, în companiei 
unei alte formaţii din prima ligă, 
Concordia Chiajna. Întâlnirea a 
avut un început echilibrat, gazdele 
au condus cu 1-0, însă United a tre-
cut în avantaj până la pauză. La re-

luare, ilfovenii au avut o revenire şi 
au egalat (3-3). Din acest moment, 
gălăţenii au pus stăpânire pe joc, 
au marcat de cinci ori, fără să pri-
mească gol, au avut şi alte ocazii, 
printre care şi o lovitură liberă de 
la 10 metri. Astfel, la fluierul final al 
arbitrilor Cezar Ionaşcu (Buzău) - 
Daniel Boharu (Bucureşti), tabela a 

arătat 8-3 (2-1) în favoarea echipei 
gălăţene. Pentru United au jucat: 
Welington, Păduraru - Laşcu 4 go-
luri, Burdujel, Bâgu 1, Moldoveanu 
1, Tudose, Apostol, Cireş 1, Da Silva 
1 şi Boubătrân.

Cele patru semifinaliste care îşi 
vor disputa accesul în finală sunt: 
City’us Tg. Mureş, Autobergamo 
Deva, CSMS Iaşi şi United Galaţi.

Meciul din campionatul Ligii I, 
cu CSM Focşani, programat mâi-
ne, nu se va mai disputa, întrucât 
echipa vrânceană s-a retras din 
competiţie.

Altfel, astăzi şi mâine, echipe-
le din cel de-al doilea eşalon de 
futsal susţin meciurile celui de-al 
nouălea turneu. United II Galaţi 
va întâlni, la Gheorgheni, echipe-
le Luceafărul Buzău şi Bucovina 
Vicov Suceava.

 Gh. Arsenie

S-a terminat!

Tribunalul a decis  
intrarea FC Oţelul în faliment

A fost făcută publică pronunţa-
rea Tribunalului Bucureşti în pro-
cesul de insolvenţă al Fotbal Club 
Oţelul SA, verdictul fiind unul de o 
duritate maximă pentru suporterii 
echipei care în urmă cu cinci ani 
era campioana României: intrarea 
în faliment. Lichidator judiciar pro-
vizoriu a fost numit administrato-

rul judiciar de până acum în timpul 
procedurii de insolvenţă, SCP MB 
Management IPURL.

 Verdictul instanţei a fost făcut 
public ieri:

 „[...] Dispune intrarea în fali-
ment prin procedura generală 
a debitorului SC FOTBAL CLUB 
OŢELUL SA [..] Ridică dreptul de 

administrare al debitorului şi dis-
pune dizolvarea societăţii debi-
toare. Dispune sigilarea bunurilor 
din averea debitoarei, în sarcina 
lichidatorului judiciar. Stabileşte 
termen de maxim 10 zile de la data 
notificării deschiderii procedurii 
falimentului de predare a gestiunii 
averii de la debitor către lichidator, 
împreună cu lista actelor şi opera-
ţiunilor efectuate până la deschi-
derea procedurii. Numeşte lichi-
dator judiciar provizoriu pe SCP 
MB Management IPURL, care va 
îndeplini atribuţiile prevăzute de 
art. 25 din lege, cu o remuneraţie 
de 1.500 lei din averea debitorului. 
[...] Fixează termen pentru conti-
nuarea procedurii la 07.09.2016. 
Executorie. Cu recurs, în termen 
de 7 zile de la comunicare”.

Drumul  
de la titlu la desfiinţare

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
câştiga, în 15 mai 2011, titlul de 

campioană a României. A ur-
mat participarea în grupele Ligii 
Campionilor, care a însemnat 
încasarea de la UEFA a sumei de 
aproximativ 20 milioane de euro. 
După achitarea primelor pentru 
câştigarea campionatului, a da-
toriilor acumulate în sezonul ur-
mător, plus cheltuielile curente, în 
momentul în care Marius Stan a 
demisionat din funcţia de director 
general al clubului, în vara anului 
2012, conform acestuia, în contu-
rile clubului mai erau 7,3 milioane 
de euro: „Este verificabil în extra-
sul bancar, în 12 iunie 2012, când 
a trebuit să demisionez, în conturi 
era această sumă”.

Cel mai important moment 
din filmul distrugerii celei mai 
performante echipe de fotbal din 
Moldova s-a petrecut la mijlocul 
lunii septembrie din anul 2012: 
acţiunile FC Oţelul Galaţi SA erau 
preluate de TNG, companie con-
trolată de Dan Grigore Adamescu. 
La scurt timp, au urmat încheierea 

de poliţe de asigurare cu o altă 
companie a lui Adamescu, Astra 
Asigurări, prin care plecau din club 
5,5 milioane de euro! Peste nouă 
luni, TNG cerea la Tribunal intra-
rea în insolvenţă, invocându-se o 
datorie către ANAF în jur de 5 mi-
lioane de euro. Judecătorul care a 
acceptat această cerere, în condi-
ţiile în care FC Oţelul încheiase pe 
profit anul 2012, a fost ulterior con-
damnat la 22 de ani de închisoare.

Când echipa a retrogradat şi a 
rămas fără veniturile din televiza-
re, acţionarii au uitat definitiv de 
Oţelul şi s-a ajuns în situaţia de 
acum, la faliment.

 În decembrie anul trecut, Oţelul 
a scăpat de datoria către ANAF, iar 
într-un raport către creditori al ad-
ministratorului judiciar, din luna 
februarie a acestui an, se preciza 
că pentru ieşirea din insolvenţă şi 
continuarea activităţii ar fi fost ne-
voie de 3,5 milioane de euro.

Marian Căpăţînă

Astăzi şi mâine se dispută jo-
curile celei de-a 20-a etape din 
cel de-al patrulea eşalon fotba-
listic. Programul este următo-
rul: astăzi, ora 12,00, Juventus 
Toflea - Avântul Valea Mărului 
(arbitru Gabriel Mihai, obser-
vator Marian Carp), Avântul 
Vânători - CSS Tecuci (ora 
13,00: Gabriel Şerban, George 
Seferi); duminică, ora 12,00: 
Avântul Drăgăneşti - Fulgerul 
Smulţi (Ionuţ Marcu, Vicenţiu 
Turcitu), Viitorul Costache Negri 
- Quantum Club (Ionuţ Bozean, 
Viorel Cumpănici), Şoimii 
Fundeni - Luceafărul Petrolul 
Schela (Florin Macovei, Cristian 
Lupoaie), Victoria Independenţa 
- Bujorii Tg. Bujor (Adrian Sava, 
Marian Stanciu), Gloria Iveşti 
- Zimbrul Slobozia Conache 

(Ionuţ Cojocaru, Dumitru 
Istudor) şi Muncitorul Ghidigeni - 
Unirea Braniştea (Cosmin Cojocea, 
George Bedreagă). În deschidere 
vor juca echipele de juniori.

[ Echipele din Liga a V-a susţin 
mâine (ora 11,00) următoarele par-
tide: Foresta Şendreni - Tineretul 
Negrileşti (Ionuţ Constantinescu), 
Flacăra Pechea - Voinţa Cişmele 
(Ciprian Carp), Avântul Matca 
- Victoria Băleni (Cristian 
Sandu), Voinţa Cudalbi - Siretul 
Nămoloasa (Cătălin Gheonea), 
Mălina Smârdan - Unirea Cosmeşti 
(Liviu Ivan), Zorile Griviţa - Prutul 
Vlădeşti (Cristian Dragomir) şi 
Inter Tudor Vladimirescu - Siretul 
Piscu (Marian Dinu). Meciul 
Agrojor Jorăşti - Voinţa Şiviţa nu se 
dispută.

 Gh. Arsenie

Fotbal

Programul etapei  
a 20-a din Liga a IV-a

Încă o seară de vis trăită la 
Patinoar de peste 2.500 de gă-
lăţeni, alături de echipa de ho-

chei CSM Dunărea Galaţi, care a 
devenit, ieri-seară, pentru a doua 
oară consecutiv, campioană a 
României.

Dunărea a câştigat partida a 
şasea a finalei Ligii Naţionale cu 
scorul de 4-3 (0-0, 2-1, 1-2, 1-0) şi, 
cu 4-2 la general, a ridicat trofeul 
de campioană în faţa entuziaşti-
lor săi fani.

Meciul a fost de un dramatism 
maxim şi s-a decis cu golul de aur, 
marcat în repriza suplimentară de 
Szabolcs Szocs.

Partida a fost de un nivel de 
joc foarte înalt, intensă şi extrem 
de echilibrată.

Portarii Bogdan Popa (Dună
rea) şi Otto Onodi au fost la înăl-
ţime şi s-a intrat la prima pauză 
fără gol.

Partea a doua a fost începu-
tă de Dunărea în superioritate, 
power-play de care a profitat şi 
a deschis scorul prin Cernenko 
(min. 21). Ciucanii au egalat cu un 
minut şi zece secunde înainte de 
a doua pauză, cu mult noroc, pu-
cul intrând în poartă dintr-o devi-
ere din lama patinei unui fundaş 

de la Dunărea. Peste 30 de secun-
de a urmat o incursiune superbă 
a finlandezului Anti Ojanen, care 
a aşezat perfect pentru şutul lui 
Goga, care a intrat în poartă! 2-1, 
înaintea ultimei reprize.

Harghitenii au arătat din nou 
o putere de luptă admirabilă, au 
egalat în min. 47, Dunărea a re-
venit la conducere prin golul lui 
Durkech (asist de la Goga, min. 
49), Din nou, ciucanii au egalat 
(min. 52), dar, spre deosebire de 

precedentele două meciuri ale 
finalei, n-au mai putut supravie-
ţui, deşi au dus meciul până în 
repriza suplimentară, cu tensiune 
prelungită până în min. 11, când 
Szabolcs Szocs a închis disputa.

Fanii au intrat pe gheaţă, săr-
bătoarea alături de echipa campi-
oană prelungindu-se cu o sesiune 
foto, din cadrul căreia nu putea 
lipsi trofeul atât de mult dorit.

Foto: Sorin Pană

Finală închisă cu golul de aur

[ Echipa gălăţeană de hochei a triumfat după al şaselea meci al finalei, unul de un dramatism maxim
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Viaduct. Telefon 
0744554256 (177794)

• Vând garsonieră, Micro 40. 
0756641476 (177978)

Vânzări  
2 camere

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0752334334. 
(175829)

• Apartament decomandat îm-
bunătăţit, Mic.21, 27000 euro. 
0745673328 (176476)

• 2 camere decomandate, etaj 
2/2, Grădina Publică. Telefon 
0741325657. (177821)

• 2 camere semidecomandate, 
Aviaţie, etaj 2. Tel. 0723367505 
(177845)

• 2 cam. Mazepa, parter, CT, T,G,F,P, 
izolaţie ext. şi mobilat. Fără credite. 
Fără agenţii. 0746616155 (177885)

• 2 cam. Micro 17, CT, AC, G,F,P, 
izolaţie ext, uşi schimbate int. 
termopan ext, bucătărie la co-
mandă. Exclus agenţii 0757641782 
(177886)

Vânzări  
3 camere

• 3 cam. Mic.38, stradal, liber, ter-
mopan ext, uşi schimbate ext, 
G,F,P, bucătărie la comandă. Fără 
agenţii. 0757568268 (177888)

• Vând apartament 3 camere, 
în zonă centrală. 0728255693 
(177948)

• Vând apartament 3 came-
re Centru, curat. 0753112169, 
0722248191. (177957)

• P.F. Vand apartament 3 camere, 
zona Complex Siret, 41.000 euro 
nenegociabil, fara intermediari. 
0745227865. (178055)

• Vând apartament 3 camere, par-
ter, Ţig.1, mobilat, utilat, negocia-
bil. 0757620964 (178081)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, 
parter, posibil cabinet medical. 
0747697053 (177769)

• 4 cam. et.4/10, Mazepa I- Orange, 
CT,T, parchet, 100 mp, simplu. Fără 
agenţii. 0749975258 (177887)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• PF cumpăr apartament 2-3 ca-
mere. Exclus intermediari. Telefon 
0767893296. (177255)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (178014)

Cumpărări  
3 camere

• PF cumpăr apartament 3 came-
re decomandate, credit imobiliar. 
Exclus ultimul etaj. 0744580347, 
între orele 17,00.21,00. (178029)

Vânzări  
Case

• Brăila- Vădeni, vând casă de lo-
cuit+ loc casă 600 mp. 0740619739 
(176666)

• Casă nouă, P+E, 350 mp, Barieră, 
125000E. Rate. 0743760067. 
(176669)

• Vând casă bătrânească sat 
Cişmele, comuna Smârdan, teren 
900 mp, casa este locuibilă, situa-
tă la aproximativ 15 km de Galaţi. 
Telefon 0722315912 (177196)

• Vând casă zonă centrală, su-
prafaţă 1300 mp. 0720569490, 
0753574868 (177455)

• Vând casă în cartierul Aurel 
Vlaicu, în stare bună, cu toate utili-
tăţile. Tel. 0723572985 (177518)

• Vând casă Şiviţa, 10000E. 
0748986377 (177649)

• Vindem casă veche cu teren, 
str. Traian. Tel. 0236463628, 
0746790770 (177664)

• Unic proprietar, vând casă locui-
bilă, Pechea, livadă, vie, 3900 mp, 
0744547723 (177681)

• Vând casă negociabil, Balinteşti- 
Galaţi. Telefon 0745070500 
(177726)

• Vând casă locuibilă. Tel. 
0336416716 (177753)

• Casă nouă Braniştea, la glet, utili-
tăţi. 0754481853 (177787)

• PF vând casă nouă Smârdan, mo-
bilată+ utilată. 65000E negociabil. 
0745286155 (177905)

• Vând casă comuna Scânteieşti, 
lângă biserică. 12000 euro. Telefon 
0743411670. (177927)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (178017)

• Vând casă Port sau schmib cu 
apartament 2 camere+ diferen-
ţă. 63000E neg. Tel. 0746648978 
(178030)

• Vând urgent casă nouă, cu vie pe 
rod (1100 mp), Scânteieşti- Galaţi. 
Tel. 0723501687, 0236416989 
(178065)

• Vând casă zonă centrală, posibili-
tate de mansardare, structura efec-
tuată. Tel. 0754670871 (178089)

• Vând casă 500 mp, Ştiinţei nr.123. 
Variante. 0745299409, 0772745015 
(178125)

Cumpărări  
Case

• Cumpăr casă sau teren pentru con-
strucţie. 0756641476 (177977)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Familişti căutăm închiriere aparta-
ment 2 camere, nemobilat, termen 
lung, Piaţa Centrală. 0757622804 
(177798)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (177082)

• Apartament două camere, mobi-
lat- utilat. 0755162990 (177157)

• PF închiriez ap.4 camere Sid-Vest, 
nemobilat, centrală, apă separat, 
parter. 250E. 0749054008. (177362)

• Italian Residence închiriază apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (177881)

• Închiriez cameră mobilată. 
0746310832 (178012)

• Închiriez apartament una cameră, 
utilat şi mobilat. Tel. 0723034122 
(178088)

• Primesc în gazdă familişti. 
0756612758 (178112)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez restaurant complet uti-
lat, Faleza Dunării. Tel. 0744665119 
(177369)

• Închiriez 680mp demi-
sol cu ieșire în curte 325 
mp, preț 1,5eur/mp, fostul 
„Distrugătorul”, Piața Ţiglina 1. 
Tel:0722.377.122 (177503)
• Vând sau închiriez chioşc 26 mp. 
0741090324. (177507)

• Închiriez/ vând magazin, 50 
mp, zonă centrală. 0745417983 
(177628)

• Închiriez spaţiu în Galaţi, Micro 
19. Telefon 0751106434 (177709)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
cu toate utilităţile, parter+ etaj 120 
mp, vad comercial. 0757118103 
(177735)

• Spaţiu de închiriat, 50 mp, 
str. Oţelarilor. Tel. 0723666756 
(177833)

• Închiriez garaj Mazepa 1. Telefon 
0762078105 (177838)

• Închiriez spaţiu comercial în su-
prafaţă de 180 mp, cartier Ada 
Marinescu, lângă Raiffeisen. 
0722555599, 0722262294. 
(177857)

• Proprietar ofer spre închiriere 
spaţiu comercial/ birou, dotat. 
0757426788 (177903)

• Închiriez spaţiu comercial, 
comuna Lieşti DN 25, 45 mp. 
0762298381. (177931)

• Închiriez spaţiu comercial la 
Frumuşiţa. Tel. 0744608130 
(177954)

• Închiriez modul tip Buzău (ma-
gazin sau birou) 15 mp, în Ţiglina 
I. Tel. 0236434573, 0745421433 
(178109)

Vânzări  
Terenuri

• 469 mp Arcaşilor- Barieră, 35000E 
negociabil. 0741211335. (176792)

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(176973)

• 20000 mp, deschidere DN 21, 
Mall Brăila, toate utilităţile, 9 E/
mp. 0722953464. (177135)

• Vând teren intravilan bun pentru 
construcţii, 1570 mp, zona inter-
secţiei Gârboavele. Tel. 0751429831 
(177173)

• PF vând teren 2000 mp, zona 
Intersecţia Gârboavele cu 
Tuluceşti. Telefon 0754461777. 
(177582)

• Teren 1000- 500 mp extravilan 
Smârdan. 0746246215 (177670)

• Vând teren comuna Şendreni, 890 
mp, zona vilelor. Tel. 0784505582 
(177733)

• Vând teren Şendreni, cartier nou, 
apă, curent, 1000 mp, 20500 euro 
neg. Tel. 0746332353 (177772)

• Loturi Sat Costi 10-12-14E. 
0760664506 (177911)

• Loturi Sat Costi, Turturelelor 
500, 750, 1000 mp; 16-18-20E. 
0760664506 (177912)

• Vând 1,5 ha teren arabil comu-
na Schela, are carte funciară şi 
aviz MAN. Telefon 0741784959. 
(177932)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

• Cumpăr teren aprox. 2000 mp, 
la strada principală, cu utili-
tăţi, în zone apropiate oraşului 
Galaţi: Şendreni, Centură Brăila 
etc. 0722555599, 0722262294. 
(177856)

• Cumpăr teren arabil Sat Costi. 
0760664506 (177910)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
Micro 20. Tel. 0757688443 (177417)

• Vând magazin alimentar în 
funcţiune, parter bloc, 60 mp. 
0756060985 (177633)

• Predau spaţiu 60 mp, Piaţa Micro 
17. 0747697053 (177770)

• Vând spaţiu comercial Micro 39, 
vad bun, pretabil pentru orice afa-
cere. Tel. 0743396412 (177844)

• Vând spaţiu 380 mp vis-a-vis de 
Spitalul Judeţean, 1500 E/mp. 
0740254877 (177898)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comerci-
ală vânzări. Trimite CV+ poză 
mail: florin@luxfer.ro (171530)

• SALARIU ATRACTIV! Firmă 
servicii funerare angajează 
responsabil magazin şi şofer 
cu EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
FUNERAR. 0744431568. 
(175945)

• Angajez şofer RABA. Telefon: 
0744604459. (176355)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0744.933.296. (176492)
• Sc angajează tractorist cu ex-
perienţă, în Galaţi- zona Bădălan 
(Zătun). Tel. 0749546670 (176767)

• Cafenea 365 angajează ospă-
tar, barman şi ajutor bucătar cu 
experienţă sau bucătar cu expe-
rienţă minimă. Preferabil per-
soane calificate. 0744700241. 
(176822)

• SC angajează şofer profesio-
nist cu cat. BCE, cu experienţă 
minim 1 an, atestat marfă. Tel. 
0742826194 (177030)

• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0764303842. 
(177050)

• Salon TIMEA angajează ma-
nichiuristă. Tel. 0745786852 
(177069)

• Service auto angajează meca-
nici auto cu experienţă şi mecanic 
ucenic. Contact la nr. 0744756108 
(177223)

• CLST Galati organizeaza con-
curs, in data de 25.04.2016, pen-
tru ocuparea postului vacant de 
pedagog, in domeniul asistentei 
sociale. Concursul se desfasoara la 
sediul institutiei din str. Zimbrului, 
nr.5, ora 10,00. Data limita pentru 
depunerea dosarului de concurs 
este 15.04.2016, ora 12,00. Conditii 
de participare: studii superioare; 
specializari in domeniul asistentei 
sociale; modul psihopedagogic; 
vechime in specialitatea studiilor 
superioare absolvite, minim 3 ani. 
Relatii detaliate: Compartimentul 
Financiar Contabil si Resurse, tel. 
0236. 334 330. (177227)

• ANGAJĂM ŞOFER C, E PENTRU 
INTERN. Telefon: 0785204566 
(177275)

• Angajez vânzătoare tarabă. 
0743610142, 0726143974 (177280)

• Telekom România angajează 
consultanţi vânzări directe, serv. 
de telecomunicaţii. CV-uri la: so-
rin_coman@telekom.ro (177378)

• Angajez personal calificat spălă-
torie auto. 0746888336 (177410)

• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0748804793 (177429)

• Sofaest Mob angajează în 
condiţii avantajoase: tapiţer, 
confecţioner mobilier PAL şi 
montator mobilier. CV-urile se 
pot depune la e-mail: sofaest@
yahoo.ro. Relaţii la telefon: 
0745667089. (177486)

• SC GALATERM SRL angajează 
rigipsar, zugrav- finisor, instala-
tor, faianţar. Telefon 0371407877 
(177529)

• Restaurant Orizont angajează 
ospătari (băieţi şi fete) şi per-
sonal curăţenie. Relaţii telefon 
0728036448. (177559)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (177566)

• Angajăm muncitori amenajări 
spaţii verzi şi buldoexcavatorist 
cu experienţă. str. Domnească 
206, Galaţi. Tel. 0236329022, 
0757025833. (177597)

• Restaurant ANTIC angajeză 
bucătar, ajutor de bucătar, os-
pătar, obligatoriu cu experien-
ţă. 0740355607 (177602)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Salariu atrăgător. 0743396671, 
0740332558 (177603)

• Angajez personal pentru cozonaci 
şi patiser. 0723969394. (177608)

• Restaurant cu terasă angajează 
bucătari, ajutor bucătari, pizzari, 
patiseri, grataragii, ospătari (fete 
şi băieţi), ajutor ospătari. Nr. de te-
lefon 0754047563 (177613)

• Angajez barman. Aspect fizic plă-
cut. Tel. 0740631183 (177615)

• Angajez ospătăriţe pentru cafe 
bar. Tel. 0753876757. (177625)

• Angajez personal pentru tâmplă-
rie PVC şi aluminiu. 0745349272 
(177626)

• SC ANGAJEAZĂ PREGĂTITOR 
VOPSITOR ŞI MUNCITOR 
NECALIFICAT, NEFUMĂTOR. 
RELAŢII ÎNTRE ORA 13,00-14,00, 
TEL. 0770650940 (177629)
• Angajăm şofer profesionist C+E 
pentru transport marfă. Relaţii la 
telefon 0744607558 (177639)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0236413344. 
(177640)

• Magazin cadouri personalizate 
angajează grafician calculator (cu-
noscător Corel). Relaţii 0751165576 
(177644)

• Firmă producţie publicitară anga-
jează personal producţie şi mon-
taj. Relaţii 0751165571 (177645)

• Angajez asistentă medicală cen-
tru stomatologic. 0744123571 
(177663)

• SC angajează schelari cu experi-
enţă şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0785255872 (177665)

• Societate comerciala angajea-
za fierari betonisti, dulgheri cu 
cunostinte plan pentru santie-
re din Braila/Germania. Cv-uri 
+foto se primesc la adresa: Sos. 
Baldovinesti, nr.40D, Braila, 
e-mail: luxcondanube@yahoo.
com, relatii la tel. 0799752704. 
(177674)

• SC Moldovulcan SA anga-
jeaza mecanic utilaje cu per-
mis auto categoria B. Relaţii la 
tel.0758510390. CV-urile pot fi 
lasate la sediul firmei din str. 
Fagului, nr. 6. sau e-mail: mol-
dovulcan@gmail.com (177676)

• Angajăm personal cu experien-
ţă pentru florărie. Tel. 0735215211 
(177682)

• Angajez şofer de TIR pt 
Comunitate. Tel. 0729030337 
(177699)

• Angajez vânzătoare librărie. CV la 
sracovita@yahoo.com (177703)

• Angajez 3 meseriaşi pentru con-
struirea unei case. Ofer 100 lei/zi. 
0745245539 (177724)

• SC Prodleg Farm SRL angajează 
contabil cu experienţă în domeniul 
agricultură. Pentru relaţii aştep-
tăm CV-ul la adresa de mail pro-
dlegfarm@yahoo.com (177736)

• Magazin mixt angajează vânză-
toare. 0745150603 (177746)

• Angajez vânzătoare fast food. 
0743590067 (177747)

• Angajez manipulant depozit ma-
teriale construcţii. Str. Traian 314 
(177749)

• S.C. Racricom SRL Galati, distri-
buitor Heineken Romania S.A, 
Pepsi-co, angajează şoferi pentru 
activitatea de distribuţie, catego-
ria B. Candidaţii interesaţi se pot 
prezenta zilnic la sediul societăţii 
Calea Prutului nr. 17 între orele 
10.30- 13.00, sau C.V.-urile şi relaţii 
se pot primi la tel./fax 0236448134 
si e-mail: logistik@racricom.ro. 
(177780)

• „PUI LA JAR” angajează urgent 
personal pentru posturile de vân-
zător cu experienţă şi grataragiu. 
Telefon 0754778458 (177796)

• Angajez vânzător(oare) acce-
sorii telefoane, fără experienţă. 
Tel. 0756929100 (177803)

• Angajăm personal vânzări maga-
zin mixt. Tel. 0740276996 (177808)

• The House of English angajea-
ză profesori de limba engleză cu 
studii de specialitate. Telefon 
0731074213, 0755746399. 
(177814)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

S.C. ARCADA 
COMPANY S.A., 

societate activând în domeniul construcţiilor, 
selectează personal, în vederea angajării  

pentru următoarele calificări:
CONDUCĂTOR AUTO

permis conducere categoriile B, C, D, E,  
atestate profesionale şi card tahograf

AUTOMACARAGIU
permis conducere categoria C

ELECTRICIAN AUTO
MECANIC UTILAJE

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Construc-
torilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) un dosar care să conţină următoarele :
- Copii permis, atestate profesionale, card tahograf şi documente de calificare;
- Cazier auto pentru conducătorii de maşini şi utilaje care circulă pe drumurile 
publice;
- CV – cu informaţii despre calificări: locuri de muncă anterioare, experienţă, 
etc;
- Constituie avantaj depunere a unei recomandări de la locurile de muncă an-
terioare.
Termenul de depunere a dosarelor este până la data de  01.05.2016, 
inclusiv.

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Sâmbătă - Duminică, 2 - 3 Aprilie 2016

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte  
de Serviciu

• Angajez instalator şi muncitor ne-
calificat. Tel. 0755073840 (177829)

• Angajăm lăcătuş şi strungar cu 
experienţă în confecţii metalice. 
eco@xnet.ro, 0722636767 (177841)

• Florăria Amarilia angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0730191048 
(177846)

• SC angajează muncitori califi-
caţi/ necalificaţi pentru montaj- 
demontaj schele industriale. Tel. 
0756219502, între orele 9,00-15,00. 
(177859)

• PATISIMO, fabrică prăjituri, 
Independenţa, angajează: am-
balator, patiser, muncitor ne-
calificat. Program 8 ore, trans-
port asigurat. 0744581262, 
0744776850 (177860)
• Angajez sudor, tinichigiu, vop-
sitor pentru amenajări interioare 
microbuze. Relaţii la 0744263425. 
(177864)

• Societate comercială produ-
cătoare de articole de îmbră-
căminte serie, angajează ur-
gent confecţioneri textile, cu 
experienţă pe maşinile de cu-
sut industriale. Fabrica se află 
în oras, aproape de mijloacele 
de transport în comun, progra-
mul este de 8 h şi salariul moti-
vant. Detalii la tel. 0726237836. 
(177871)

• Societate transport marfa intern 
si international angajeaza sofer 
cu atestat, card tahograf, minime 
cunostinte limba engleza. Relatii 
la tel: 0756.328.604, intre orele 
08.00-15.00. (177873)

• SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 
MECANIC TEHNICIAN GEO
METRIE ROŢI PE APARATURĂ 
PERFORMANTĂ 3D. OFERIM 
SALARIU MOTIVANT ŞI 
CONSILIERE ÎN DOMENIU. 
PENTRU INFORMAŢII SU
PLIMENTARE. 0746552039 
(177877)
• Angajez vânzătoare chioşc, Micro 
16, zona Bingo. Tel. 0752122303 
(177878)

• SC angajează economist, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0760650927 
(177889)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin de îmbrăcăminte-
încălţăminte. Telefon 0745521229. 
(177890)

• SC Demcar 2000 SRL angajează 
vopsitor structuri metalice. Tel. 
0754217066 (177891)

• Angajăm bucătar cu experienţă. 
0724689827 (177914)

• Angajăm muncitor necalificat. 
Relaţii la telefon 0755464685, între 
orele 10:00-18:00. (177920)

• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. telefon 0740600585 
(177922)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti cu atestat 
transport marfă. Relaţii la telefon 
0741132669. (177926)

• Angajăm confecţioneri textile. 
0727249097, 0236411861 (177938)

• Angajăm personal CASĂ DE 
AMANET. Tel. 0746114988 (177943)

• Angajăm evaluator electronice 
CASĂ DE AMANET. Tel. 0746114988 
(177944)

• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (177956)

• Angajăm casier şi lucrător fast 
food. 0742461812 (177973)

• SC angajează şofer distribui-
tor. Telefon 0748883917; mar-
keting@gamacris.ro (177974)
• SC angajează şofer profesio-
nist pe TIR, pentru intern. Tel. 
0744840845 (177975)

• Brutărie- patiserie din comuna 
Vînători, angajează personal cu 
sau fără experienţă. Relaţii la tel. 
0752303261 (177991)

• TERRA FORTUNA angajează 
tâmplari PAL, cu experienţă. Tel. 
0762202524 (177992)

• Petshop angajează vânzător 
part-time, program 16,00-20,00. 
Tel. 0746533704 (178003)

• Contracte Italia Anglia: Cameriste, 
Badante, Menajere, Agricultura. 
1300 euro/lire; 0749-069857; 0799-
232687; 0774-521121; www.job-
italia.eu (178005)

• Angajăm şoferi profesionişti cu 
ADR şi transport marfă pentru 
distribuţie butelii aragaz. Interviul 
luni 4.04.2016 şi vineri 8.04.2016, 
ora 16,00 în str. Al. Carnabel nr.34 
sau CV-uri pe adresa: gplautogl@
gmail.com (178007)

• Angajăm paznic cu jumătate de 
normă, de preferinţă pensionar. 
Interviul luni 4.04.2016, în str. Al. 
Carnabel nr.34, ora 16.00. (178008)

• Mic atelier croitorie comandă an-
gajez croitoreasă cu experienţă. 
0749771146 (178015)

• Reprezentanţă auto angajea-
ză consilier vânzări piese, cu 
sau fără experienţă. CV-uri: ser-
vice@autouniversal.ro (178020)

• SC STEND SRL angajează sudori 
autogen tăietori. Tel. 0744554725 
(178023)

• HOTEL VIVA (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) anga-
jează RECEPŢIONER DE HOTEL. 
Cerinte: experienţă minim un 
an pe un post similar constitu-
ie avantaj Persoană serioasă, 
comunicativă, sociabilă, punc-
tuală, cunoascătoare a limbii 
engleze, cunoştinţe operare PC 
şi a pachetului Microsoft office. 
CV-urile se depun la adresa: re-
ceptie@vivaclub.ro (178038)

• Firmă angajează muncitor pro-
ducţie publicitară, abilităţi tehni-
ce, cunoştinţe lăcătuşerie, electric. 
Telefon: 0742038298, email: poli-
prod1@gmail.com (178054)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0742432199 (178074)

• PATISIMO angajează operator 
calculator. CV: office@patisimo.
ro (178082)
• SC Seca Distribution SRL anga-
jează agenţi comerciali, cu sau 
fără experienţă, pentru jud. Galaţi. 
Condiţii: permis conducere cat.B, 
vechime minim un an. Cei intere-
saţi trimiteţi CV la adresa de email: 
iulian.ichim@seca.ro (178085)

• RBT TURISTIC LINE angajează 
agent turism. CV-ul se depune la 
sediul firmei str. 1 Decembrie 1918 
nr.7, bl.S4, ap.3, parter (staţie au-
tobuz Maşniţă). Tel. 0745458153 
(178087)

• S.C. BETTY ICE SRL angajează 
vânzători fete/baieţi pentru 
gelaterie. Se oferă salariu moti-
vant. CV-urile pe adresa de mail: 
mihaela .mihai@bet t y ice. ro. 
Relaţii la telefon:0757062136. 
(178094)

• Primăria comunei Bereşti - 
Meria organizează concurs/
examen în data de 26 aprilie 
2016, ora 10,00, proba scrisă 
şi în data de 29 aprilie 2016, 
ora 11,00 interviul în condiţiile 
Regulamentului cadru de ocu-
pare a unui post vacant aprobat 
prin H.G. nr. 286/2011, cu modi-
ficările ulterioare şi completări-
le ulterioare, pentru ocuparea 
postului de paznic de noapte 
în satul Slivna. Relaţii cu pri-
vire la conţinutul dosarului de 
concurs, principalele cerinţe, 
condiţiile de desfăşurare a con-
cursului şi bibliografia pot fi ob-
ţinute la telefonul: 0236/342418 
şi pagina de internet a primări-
ei. (178096)
• Primăria comunei Smulţi organi-
zează concurs pentru ocuparea ur-
mătoarelor posturi vacante pentru 
funcţiile publice: 1. Inspector cls.I, 
grad asistent, Compartimentul 
Impozite şi taxe; Condiţii: studii 
superioare absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă, vechi-
me în specialitatea studiilor ne-
cesare ocupării postului, minim 
12 luni, cunoştinţe operare PC 
nivel mediu; 2. Referent debutant 
cls.III, Compartimentul S.V.S.U. 
Condiţii: studii medii cu diploma 
de bacalaureat, cunoştinţe opera-
re PC nivel mediu, posesor carnet 
conducere categoria B. Data, ora 
şi locul desfăşurării concursului: 
Proba scrisă: 29.04.2016, ora 10.00, 
la sediul Primăriei Smulţi. Proba 
de interviu: 3.05.2016, ora 10.00, la 
sediul Primăriei Smulţi. Dosarele 
de înscriere se depun la sediul 
Primăriei în termen de 20 de zile 
de la data publicării anunţului în 
Monitorul Oficial. Date de contact: 
tel. 0236331955 sau 0236331933, 
email: primaria.smulti@yahoo.ro 
sau site primăriei: www.primaria-
smulti.ro (178105)

• Spălătorie auto angajăm perso-
nal. Tel. 0757020953 (178108)

• Angajăm vânzătoare bar, poate fi 
şi pensionară. Telefon 0746066260 
sau 0745860474 (178111)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Relaţii la telefon 0236449442 
(178118)

• SC EUROCONT PLUS angajea-
ză sudori, lăcătuşi mecanici, sti-
vuitorişti. Telefon 0236325301, 
0236325302. (178129)

• Societate comercială angajea-
ză tranşator carne pasăre. Tel. 
0748200073 (178130)
• SC angajeaza buldoexcavatorist. 
Rel la tel: 0730535491. (178132)
• Restaurant angajează barman- 
ospătar. Tel. 0726126586 (178133)
• HOTEL VIVA (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajea-
za OSPATAR SI BARMAN. Cerinte: 
Persoana serioasa, comunicativa, 
sociabila, punctuala. Experienta 
minim 6 luni pe un post similar si 
cursul de OSPATAR /BARMAN con-
stituie avantaj. CV-urile se depun 
la adresa: financiar@vivaclub.ro 
(178138)
• Societate comercială angajea-
ză: lăcătuşi, sudori, electricieni. 
Relaţii de luni- vineri, între orele 
8,00-16,00, la telefon 0725526991 
(178142)

• ANGAJAM INCARCATOR 
DESCARCATOR RELATII LA 
0722647014 (178145)

• Vulcanizare auto angajez perso-
nal cu experienţă. Tel. 0745969809 
(178153)

• Spălătoria auto Shine din str. 
G. Coşbuc angajează personal 
cu experienţă. Tel. 0745969809. 
(178154)

Cereri  
de Serviciu

• Bucătar profesionist gă-
tesc la domiciliul clientului. 
0755416194 (177883)

• Doamnă serioasă doresc să fac 
menaj. Tel. 0758765030 (178059)

Vânzări  
Auto

• Vând Logan 14 MPI an fabricaţie 
2006. Preţ negociabil. 0742961786. 
(177934)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur 
radiere. 0743760067. (176292)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr produse electronice şi 
electrocasnice, inclusiv defecte. 
Tel. 0741088206 (177600)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)

• Vând loc veci „Eternitatea”. 
0740594315. (177261)

• Vând incubatoare capaciate 500 
ouă. 0757307294. (177568)

• Vând utilaje tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0740058706 (177627)

• Vând 400L vin, direct butoi. Preţ 
2,5 lei litrul. Telefon 0745070500 
(177727)

• Vând 2 locuri de veci. Telefon 
0751220269 (177762)

• Gazon rulou sau prin seminţe. 
0748957414 (177930)

• Vând canapea extensibilă, nouă. 
Telefon 0742149471 (177949)

• Vând pui căţel Bichon Maltez. 
Telefon 0753657737 (177995)

• Vând cameră tineret (pat, du-
lap, birou+ scaun) 600 lei. Tel. 
0752790928 (178070)

• Vând boiler electric marca Ariston 
de 30 litri cu toate actele de cum-
părare. Preţ negociabil. Telefon 
0336106512, între orele 18,00-
20,00. (178110)

• Vând nuci, en-gross, negociabil. 
Telefon 0237262655, 0726353206 
(178119)

• VAND LOC DE VECI IN CIMITIRUL 
SFANTUL LAZAR PE ALEEA 
PRINCIPALA. 0746 230899 (178146)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (177138)

Întâlniri  
pe fir

• Ofer plăceri. 0751763216 (177820)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385, 0741523857, 
0236334137. (172061)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)

• Execut puţuri forate denisipări. 
0742196408. (175682)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (176356)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(176791)

• Livrez la domiciliu BALAST, 
NISIP, sorturi. Preţ avantajos. Tel. 
0758335832 (176837)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, şape, faianţări. 0236492305, 
0743388823 (177040)

• Executăm lucrări hidroizolaţii, ma-
teriale performante. Oferim garan-
ţie. 0741742826 (177431)

• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(177489)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(177490)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(177491)

• OFERTĂ! Până la 30 aprilie reducere 
18%. Executăm zugrăveli, polistiren, 
modificăm acoperişuri vechi, uluce, 
orice reparaţii, dulgherii, orice tip 
tablă etc. 0743622297 (177505)

• Execut acoperişuri orice tip (dul-
gherie) tablă Lindab, orice reparaţii, 
uluce, burlane, vopsim acoperişuri. 
0743308843. (177506)

• EXECUTĂM TENCUIELI, ZUGRĂVELI, 
ULUCE, BURLANE, ACOPERIŞURI, 
DULGHERII, ORICE REPARAŢII ETC. 
0751752979 (177508)

• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. (177580)

• Reparaţii maşini de spălat şi frigi-
dere la domiciliu. Tel. 0741088206 
(177599)

• Executăm case, vile, amena-
jări int.-ext. la cheie, instalaţii 
tehnico- sanitare+ hidroizolaţii. 
0755918271. (177604)

• SC VLAICUINSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (177647)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765 (177650)

• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0755378221. (177715)

• SC AMBIENT SRL, CU EXPERIENŢĂ 
DE PESTE 25 ANI, ASIGURĂM: 
SERVICII DE PROIECTARE 
CONSTRUCŢII CIVILE ŞI 
INDUSTRIALE, CONSOLIDĂRI, 
INCLUSIV DESIGN INTERIOR; 
EXECUTĂM CONSTRUCŢII CIVILE 
LA CHEIE, ECONOMICE CALITATE, 
NEGOCIABIL. 0744395669 (177725)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(177745)

• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog 
seriozitate. 0753851682 (177822)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (177832)

• Executăm amenajări interioare, 
zidării, tencuieli, şape, construcţii. 
Tel. 0756317980 (177855)

• 15 lei/ mp tablă tip Lindab în 
Galaţi şi judeţele învecinate. 
Promoţie până la terminarea stocu-
lui. Asigurăm, la cerere, transport 
şi montaj la preţ minim. Oferim 
factură şi garanţie. 0748789377, 
0725822697 (177882)

• Termoizolaţie exterioară, tâm-
plărie PVC. Garanţie, seriozitate. 
0744432288 (177999)

• Executăm: faianţări, gresie, zu-
grăveli, parchet. Tel. 0742870202 
(178056)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (178126)

• Înfiinţări SRL, PFA, servicii conta-
bilitate complete, închideri firme, 
bilanţuri. 0734021012. (178148)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând pat cosmetic. 0746114735 
(177195)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (177414)

Adunări  
Generale

• Comitetul Clubului Tecuci din 
cadrul Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
Galaţi convoacă Adunarea 
Generală a delegaţilor vânători-
lor şi pescarilor sportivi în ziua de 
sâmbătă 9 aprilie 2016, ora 09,30, 
la Casa de Cultură din Municipiul 
Tecuci, cu următoarea ordine de 
zi: raport al Comitetului Clubului, 
privind activitatea desfăşurată de 
la alegerile precedente şi până în 
prezent; prezentarea şi aproba-
rea programului de activitate al 
Clubului în perioada 2016-2020; 
discuţii pe marginea materialelor 
prezentate; alegerea pe termen de 
cinci ani a membrilor Comitetului 
Clubului, alegerea delegaţilor 
pentru Adunarea Generală a 
Asociaţiei, propunerea candida-
ţilor pentru Consiliul A.J.V.P.S. 
Galaţi. În cazul neîntrunirii cvoru-
mului, adunarea se va ţine la data 
de 16 aprilie 2016. (178150)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (177246)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 1114 
din anul 1982 pe numele Bacalum 
Mircea pentru locul din cimitirul 
„Ştefan cel Mare, P 14, R 6, L 11. Se 
declară nul. (178060)

• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 6813/ 1991 şi proces 
verbal de predare primire al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Găiceanu Vasile şi Găiceanu 
Luminiţa Elena, apartament situat 
în cartier Centru, bloc W1, ap.30. 
Se declară nule. (178064)

• Pierdut act concesiune nr. 
1640/ 1999/ 30.12.2004 pe nu-
mele Vicleanu Florin şi Vicleanu 
Paula pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 29, rândul 7, 
locul 24. Se declară nul. (178068)

• Pierdut certificat de înregistrare 
original Euro Gisdac SRL, cod înre-
gistrare 23950948, J17/1060/2008. 
Se declară nul. (178069)

• Pierdut certificat constatator 
de la sediul profesional Şerban 
Simona Mariana PFA, Se declară 
nul. (178080)

• Pierdut permis de pescuit pe nu-
mele Mocanu Maria. Se declară 
nul. (178091)

• Pierdut câine rasa Bichon. Ofer 
recompensă. Tel. 0756387437 
(178095)

• Declar pierdut certificat de în-
registrare si certificat constata-
tor pentru sediu social, emise de 
ONRC GALATI, pentru societatea 
D.G. EST B CONSULT SRL, cu se-
diul în loc. Galați, str. Dr. Nicolae 
Alexandrescu nr. 139, camera 1,CUI 
129627785, J17/110/2012. Se decla-
ră nule. (178100)

• Pierdut certificat înregistrare 
Progres- Teo Construct SRL. Se de-
clară nul. (178103)

• Pierdut carnet student pe nume-
le Ciorna Cristina. Se declară nul. 
(178127)

• Pierdut carnet student pe nu-
mele Carastan Ion. Se declară nul. 
(178128)

• PIERDUT CERTIFICAT 
CONSTATATOR, AUTORIZARE 
SEDIU SOCIAL AL HEMPCOTTON 
COMPANY SRL, J17/489/1999, 
CUI 12003027. SE DECLARA NUL. 
(178144)

Diverse

• Restaurant Micro 19, oferă 
servicii privind organizarea de 
pomeni, pomeniri. 0728281564 
(176580)

• Cedez data 22 octombrie 2016, 
la restaurantul Axe- Centură. 
0742464867 (177207)

• Clovnul tânăr cu baloane, pen-
tru acasă/ petrecere. 0784025740. 
(177247)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S. C. Martens 
S.A. Galaţi

angajează urgent 

operator berar
Cei intersaţi vor depune cererile de angajare la sediul 
societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1 Galaţi, la comp. 
Resurse Umane.
Relaţii suplimentare la telefon 0236472380, int. 109.
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Decese

• Colectivul SC Navrom Shipyard 
Galaţi este alături de fam. 
Magdalena şi Alexandru Vârlan 
în aceste momente de grea în-
cercare şi durere pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a mamei, 
CIOBOTARU ANA. Sincere con-
doleanţe! (178075)

• Lacrimile şi cuvintele sunt ne-
putincioase în faţa durerii care 
ne apasă sufletele acum când ne 
despărţim de un băiat deosebit 
de bun, COSMIN MUNTEANU. 
Te vom păstra în inimile noas-
tre tot restul vieţii. Dumnezeu 
să-l odihnească în Împărăţia 
Sa! Transmitem pe această cale 
sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune familiilor 
îndurerate. Fam. Costea Olga, 
Sorin cu familia. (178086)

• Un gând de mângâiere şi since-
re condoleanţe fam. Munteanu 
pentru tragedia avută prin ple-
carea mult prea devreme a fiului 
lor COSMIN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Ştefan- ve-
cini. (178090)

• Dr. Pavel Liliana, alături de 
colectivul laboratorului de ana-
lize medicale Origani, regre-
tăm dispariţia fulgerătoare a 
colegului nostru COSMIN ALIN 
MUNTEANU şi înălţăm rugă bu-
nului Dumnezeu pentru odihna 
sufletului lui. Transmitem sin-
cere condoleanţe familiei îndu-
rerate şi suntem alături de aceş-
tia. Dumnezeu să îl odihnească! 
(178092)

• Cu lacrimi pe obraz, cu sufletul 
cernit de tristeţe şi durere, anun-
ţă stingerea din viaţă a celei care 
a fost soţie şi mamă, PLESNILĂ 
GALINA. Înmormântarea are loc 
astăzi, 2 aprilie, orele 14.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. (178107)

• Dragul nostru, te-ai decis să pleci 
mult prea devreme din lumea cru-
dă a celor vii pentru a sta în rândul 
celor drepţi, şi lumea noastră s-a 
năruit, fiind mai săracă cu un zâm-
bet cald, un suflet pur şi un om 
deosebit pentru toţi care l-au cu-
noscut. Îţi spunem adio, cu lacrimi 
în suflet şi cu promisiunea că nu te 
vom uita niciodată... prietenii, fa-
milia şi toţi cei cărora le-ai marcat 
viaţa, MUNTEANU COSMIN ALIN, 
27 ani. Trupul neînsufleţit este de-
pus, pentru toţi cei care vor să-i 
aducă un ultim omagiu, la Biserica 
„Înălţarea Domnului” şi călătoria 
în această lume se va încheia, defi-
nitiv, la Cimitirul „Sf. Lazăr”, dumi-
nică, la ora 12,30. (178113)

 

• Cu enormă durere anunţăm 
moartea fulgerătoare a iubi-
tului nostru nepot, COSMIN 
ALIN MUNTEANU. Dumnezeu 
să-l ierte! Familia Tomiţă. 
(178122)

 

• Cu durere în suflet, părinţii 
anunţă decesul unicului fiu, 
COSMIN ALIN MUNTEANU- 27 
ani, în urma unui tragic acci-
dent rutier. Dumnezeu să te 
odihnească, dragul nostru 
fiu! Înmormântarea dumini-
că, 3 aprilie, Cimitirul „Sf. 
Lazăr”, ora 12,00. (178123)

• Presărăm petale de trandafiri pe 
mormântul prea timpuriu, frăţio-
rul nostru cel scump şi drag, 
MARIAN SURUIANU, care a plecat 
prea repede din viaţa noastră. 
Nimic nu poate alina durerea şi su-
ferinţa. Dumnezeu să te odihneas-
că în rândul celor drepţi. Sorina şi 
Gabriela. (178135)

• Ce scurtă viaţă ai avut şi cât de 
repede ai plecat. Nimic n-ai spus 
când ai plecat, amar în suflet ai lă-
sat, amintiri, lacrimi şi dor sfâşie-
tor. Triste sunt zilele lunii martie 
care ne amintesc de plecarea din-
tre noi pentru totdeauna, MARIAN 
SURUIANU, la o vârstă foarte tână-
ră. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Surorile şi 
mama. (178136)

• Timpul trece, amintirile rămân, 
iar momentele petrecute alături 
de tine, MARIAN SURUIANU, vor 
rămâne mereu vii în inimile noas-
tre. Dumnezeu să te odihnească 
alături de îngeri. Ovidiu şi Eugen 
(178137)

• Cu nespusă durere în suflet anun-
ţăm plecarea prea timpurie dintre 
noi a nepreţuitului nostru nepot şi 
verişor, COSMIN ALIN MUNTEANU. 
Mamaia, unchii, mătuşile şi verişo-
rii. (178143)

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (178149)

 

• Centrul Medical Romar regre-
tă trecerea la cele veşnice a ce-
lui care a iubit viaţa, a iubit oa-
menii, a sperat şi a visat la o 
viaţă frumoasă, dar Dumnezeu 
a hotărât să-i ofere viaţă fără 
griji colegului MUNTEANU 
COSMIN. Dumnezeu să-i dea 
odihnă şi lumină veşnică în 
Împărăţia Sa! (178151)

 

• Cu mare regret şi tristeţe ne 
alăturăm familiei greu încerca-
te prin decesul celui care a fost 
un prieten adevărat, MUN
TEANU COSMIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Borş. (178152)

Comemorări
• Dumnezeu să te odihnească în 
pace, BALDOVIN TITINA, la 4 ani de 
la deces. Fam. Şerban (177270)

• Organizăm POMENI la cele 
mai MICI PREŢURI, Complex 
Continental, Ţiglina III. 
0758628329. (177558)

• La împlinirea unui an de la trece-
rea în nefiinţă, nimic nu poate 
şterge durerea şi tristeţea ce s-au 
aşternut în sufletele noastre, când 
destinul l-a luat dintre noi pe cel 
care a fost soţ, tată, bunic şi stră-
bunic, IONICĂ RAŢĂ, din Nă
moloasa. Noi, familia, nu te vom 
uita niciodată şi te vom purta me-
reu în sufletele noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familia. 
(177632)

• Se împlinesc 40 zile de când a 
plecat dintre noi pentru totdeau-
na cel care a fost soţ, tată, socru şi 
tataie MARIN NECULAI. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia 
(177702)

• În urmă cu 7 ani o inimă nobilă a 
încetat să mai bată, lăsând în urmă 
lacrimi şi durere. Nu o vom uita 
niciodată pe cea care a fost fiică, 
soră, mamă şi soacră iubitoare 
VIRGINICA ŞERBAN. Slujba de po-
menire va avea loc la Cimitirul 
„Eternitatea”, sâmbătă, 2 aprilie 
2016, ora 13.00. (177718)

• Astăzi, 2 aprilie, se împlinesc şap-
te ani de când mama, bunica şi 
străbunica noastră, FELEA DORINA, 
nu mai este printre noi, lăsând în 
urmă un gol imens, multă tristeţe 
şi lacrimi amare. Singurul loc de 
unde nu o poate lua nimeni este în 
inimile noastre şi unde va rămâne 
mereu. Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace. Pomenirea la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”, ora 11,30 la 
mormânt. (177728)

• În urmă cu 4 ani, linia vieţii tale 
s-a întrerupt plecând de lângă noi, 
cei care te-am cunoscut şi iubit, 
draga noastră EUGENIA BALDOVIN. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul deosebit. Tincuţa (177807)

• O rugăciune, un gând plin 
de dragoste pentru cea 
care a fost mătuşa noastră, 
GHERGHINA STERNAT. Nu 
vom uita niciodată sufletul 
ei bun şi ne rugăm bunului 
Dumnezeu să-i dăruiască 
odihna veşnică în Împărăţia 
Sa. Familia Lefterache. 
(177842)

• Acum 40 de zile ne-am 
despărţit de cea care a fost 
mama şi bunica STERNAT 
GHERGHINA, un exemplu de 
dragoste faţă de familie, su-
flet bun, sensibil, iubitor şi 
generos. Dăruieşte-i Doamne 
odihnă şi lumină veşnică 
în Împărăţia Ta! Dorel şi 
Aurora Mitru, Giulio şi Corina 
Zilmondo. (177843)

 

• Un pios omagiu de cinstire 
şi recunoştinţă, o rugăciune, 
o floare, o lumânare cu mult 
dor, durere şi lacrimi, e tot ce 
îţi putem oferi acum, când 
împlineşti 7 ani (2 aprilie 
2009 - 2 aprilie 2016) de când 
ai plecat dintre noi, iubitul 
nostru soţ, tată şi bunic 
GEORGESCU VASILE (NICU). 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Sanda- soţie cu copi-
ii. (177875)

 

• Au trecut 40 de zile de când 
s-a înălţat la Cer MARGARETA 
HORODINSCHI (NAFTAN). Cu la-
crimi, flori şi lumânări mergem 
la mormântul ei şi ne rugăm ca 
bunul Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul, iar îngerii s-o 
aibă în paza lor. Dumnezeu s-o 
ierte! Familia (177939)

 

• În urmă cu un an Dumnezeu a 
deschis uşa Cerului şi te-a che-
mat la viaţa fără sfârşit, scum-
pul nostru soţ şi tată, BAŞA 
RADU ROMEO, 44 ani. Te-ai 
înălţat la stele să ne poţi privi 
din Raiul ce s-a deschis pentru 
tine şi să ne vezi lacrimile şi du-
rerea ce a rămas în urma ta. Azi 
nu mai eşti unde erai, dar vei fi 
mereu în gândurile şi amintirile 
noastre. Ne este tare dor de 
tine şi nu te vom uita niciodată. 
Ne rugăm pentru odihna sufle-
tului tău bun şi ştim că de aco-
lo, de Sus, tu ne veghezi. 
Lacrimi, flori şi lumânări vom 
lăsa mereu pe mormântul tău. 
Dumnezeu să te aibă în paza 
Lui, dragul nostru. Soţia şi fiica. 
(177983)

 

• În legile nescrise ale firii, des-
tinul nu poate fi învins, nepu-
tinţa doare iar moartea rămâne 
neînţeleasă. La un an de la tre-
cerea în nefiinţă, aducem în 
amintirea celor ce l-au cunos-
cut pe cumnatul şi ginerele 
nostru, RADU ROMEO BAŞA. Vei 
rămâne veşnic în amintirea 
noastră. Familiile Graur, Ciucaşu 
Dumitru, Ciucaşu Marius şi 
Ciucaşu Gigi. (177984)

 

• A trecut un an de lacrimi şi de 
dor de când ai plecat în lumea 
ta, de unde ne priveşti. Ne-ai 
părăsit lăsându-ne sufletele 
arse de durere, dragul nostru 
BAŞA RADU ROMEO. Domnul 
să te odihnească în pace. Mama, 
fraţii şi rudele apropiate. 
(177987)

 

• S-a împlinit un an de când ai 
plecat dintre noi, dragul nos-
tru tată, LIVIU BUŞILĂ. Un an 
în care dorul de tine e la fel 
de puternic ca în prima zi! 
Golul pe care l-ai lăsat în via-
ţa noastră nu va putea fi um-
plut de nimeni, niciodată! Te 
vom iubi şi te vom pomeni 
veşnic! Fiica, Alina- Cristina 
şi ginerele, Giacomo. 
(177990)

• Pe 2 aprilie se împlinesc 4 ani de 
la decesul celui care a fost 
CIOBOTARU IONEL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Soţia Tatiana. 
(177998)

• Astăzi, 3 aprilie, se împlinesc 7 
ani de când destinul nemilos l-a 
luat de lângă noi pe unicul nostru 
fiu, SCUTARU COSMIN DANIEL, la o 
vârstă foarte fragedă. Dumnezeu 
să te ierte şi să te aibă în pază. Nu 
te vom uita niciodată. Părinţii 
(178058)

 

• În loc de „La mulţi ani”, îngerii 
să te ocrotească draga noastră 
TEODOR SĂNDIŢA. Te vom iubi 
mereu şi nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Familia 
(178066)

 

• Duioase amintiri, un dor ne-
mărginit de mama noastră 
dragă, cea mai bună şi mai 
blândă fiinţă din lumea noas-
tră, a copiilor ei, ne umple 
sufletul, ne domină prezen-
tul. Au trecut cinci ani de 
când MILICA DIMITRIU- 
Independenţa, a plecat din-
tre noi. A fost, este şi va fi 
însă mereu cu noi. Nu o vom 
putea uita nicicum, nicicând. 
Acum, prin aceste cuvinte 
pline de adânci regrete şi 
mult dor, o readucem şi în 
memoria dumneavoastră, a 
celor care aţi cunoscut-o, 
preţuit-o şi iubit-o pe scum-
pa noastră mamă! Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 
Copiii şi nepoţii (178098)

 

• Când pierzi o persoană iubită, 
îi simţi lipsa în fiecare zi şi tre-
buie să înveţi să trăieşti fără ea. 
Aşa învăţăm şi noi, să trăim fără 
tine, dragul nostru SCUTARU 
DANIEL COSMIN, însă ştim că 
eşti un înger păzitor deasupra 
noastră. Astăzi, 3 aprilie, se îm-
plinesc 7 ani de când dragul 
nostru nu mai este printre noi. 
Dăruieşte-i Doamne, odihna şi 
lumina veşnică în Împărăţia Ta. 
Vecinii (178101)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

2 - 3 aprilie

Cotele apelor Dunãrii
din 1 aprilie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 700 grame de 
cartofi, 150 grame de smântână, 
150 grame de caşcaval, 1-2 ouă, 
piper alb, puţină nucşoară.

Mod de preparare: cartofii 
se spală, se curăţă de coajă şi se 
taie în rondele de 1 cm grosime. 
Se fierb în apă cu sare. Caşcavalul 

se dă prin răzătoarea mare. Se 
amestecă caşcavalul cu smântâ-
na, piperul, nucşoara şi ouăle. Se 
împart cartofii şi sosul în două. 
În tavă se pun un rând de cartofi, 
sos, cartofi şi iar sos. Se gratinează 
timp de 30 de minute în cuptor.

C.G. 

Cartofi  
franţuzeşti

Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Gala umorului 
08:00	 Micul Dracula (sez. 2, ep. 17)
08:35	 Politică şi delicateţuri (r)
09:35	 Vorbeşte corect!
09:40	 Zon@ 
10:10	 Maşini, teste şi verdicte (r)
10:40	 O dată-n viaţă (div.) (r) 
11:55	 Filler
12:05	 O dată-n viaţă (div.) (r) 
13:25	 Filler
13:30	 O dată-n viaţă (div.) (r)
14:00	 Telejurnal 
14:30	 Din tainele păsărilor (ep. 2) 
15:00	 Ora Regelui (program cult.)
16:10	 Domnul (fra., com., a-n)
17:55	 Vorbeşte corect!
18:50	 TeleEnciclopedia
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Ochiul magic
21:45	 Starea zilei (emis. info.)
21:50	 Starea naţiei (sat.) 
22:50	 Profesioniştii... (talk show)
23:50	 Lista lui Adrian Messenger (SUA)
01:35	 Din tainele păsărilor (ep. 2) (r) 

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Cartea cea de toate zilele
08:00	 Locuri, oameni şi comori (r)
08:30	 Cap compas (progr.turistic) 
09:00	 Natură şi sănătate (r)
09:30	 Mic dejun cu un campion
10:30	 Connor sub acoperire  

(can., ep. 23, 24)
11:20	 Poveşti citadine  

(emis. info., ep. 3) 
11:30	 Destine ca-n filme (r)
12:30	 Prin Ţara Zânelor (doc.) 
13:00	 Deportaţii 
14:10	 Faţă - Palidă (engl., west.)
15:45	 5 minute de istorie
16:00	 Memorialul durerii (doc.) -  

O istorie care nu se învaţă  
la şcoală

17:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Locuri, oameni şi comori
19:00	 Arte, carte şi capricii  

(program cult.) (r)
20:10	 1939 (engl., f. dr.)
22:20	 Ragtime (SUA, f. dr.)
01:00	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)

04:25	 Glumă mortală 3  
(SUA, horror)

06:00	 În mijlocul furtunii  
(SUA, thrill.)

07:30	 U2 Innocence + Experience Tour 
- Paris  (SUA, f.concert)

10:00	 Pinguinii din Madagascar  
(SUA, f. anim.)

11:35	 De ce eu? (rom., dr.)
13:45	 Scooby-Doo  

şi moştenirea  
(SUA, f. anim.)

15:05	 Grey Gardens  
(SUA, dr. bio.)

16:50	 În mijlocul furtunii  
(SUA, thrill.)

18:20	 Legenda din Longwood  
(hol.-irl.-ger., f. avent.fam.)

20:00	 Echipa Foxcatcher  
(SUA, f. dr.)

22:15	 Lunetistul american  
(SUA, dr. răzb.)

00:30	 Viaţa mea  
cu Liberace  
(SUA, dr. bio.)

02:30	 Ultimele zile  în Vietnam  
(SUA, f. doc.)

04:30	 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (r) 
Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

06:15	 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV
10:00	 I Like IT (emis. mag.)
10:30	 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style)
11:00	 Arena bucătarilor 
11:30	 Scandal în cartierul  

chinezesc  
(SUA, acţ. com.)

14:15	 Ferma vedetelor  
(reality show, ep. 13) (r)

16:15	 Românii au talent  
(emis. con., sez. 6, ep. 7) (r)

19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  
Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:00	 John Wick  
(SUA, thrill. acţ.)

22:00	 Resident Evil: Răsplata  
(ger.-can.-SUA, hor. acţ.)

00:00	 John Wick  
(SUA, thrill. acţ.) (r)

01:45	 Resident Evil: Răsplata  
(ger.-can.-SUA, hor. acţ.) (r)

03:30	 I Like IT  
(emis. mag.) (r)

04:45	 Adevărul Live
05:30	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 9, ep. 50) (r)
06:15	 Focus (emis. info.) (r)
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 10) (r)
08:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 11) (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Secrete de Stil (ep. 14)
10:30	 Jurnalul STV Junior 

(emis. info., sez. 3, ep. 19)
11:00	 All Inclusive (ep. 5)
11:30	 Lumea lui Geo Saizescu (rom., 

doc.) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Îmblânzirea scorpiei  

(reality show, sez. 2, ep. 4)
16:00	 Schimb de mame  

(sez. 22, ep. 4) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
20:30	 Bone după miezul nopţii  

(SUA, f. dr.)
22:30	 Dosarele DNA (sez. 3, ep. 5)
23:30	 60 de minute cu Alexandru 

Constantin (sez. 3, ep. 2)
00:30	 Mărul discordiei  

(gastro-reality, ep. 10)
02:15	 Bone după miezul nopţii (SUA)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 Lassie  
sua-can., ser.)

11:00	 Provocarea albastră 2  
(sua-sud afr., dr. romantică)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show)  
(live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Te cunosc  
de undeva!  
(emis. con.)

23:15	 Cutia neagră  
(SUA, thrill.)

01:45	 Provocarea  
albastră 2  
(sua-sud afr., dr. romantică)  
(r)

03:45	 Insula delfinilor  
(SUA, dr. bio.)

04:00	 Regina (rom., ser.) (r)
05:15	 Avenida Brasil (ep. 121) (r)
06:00	 Avenida Brasil (ep. 122) (r)
07:00	 Avenida Brasil (ep. 123) (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă (ep. 69)
15:00	 Diamantul nopţii (ep. 70)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 71)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 228)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 229)
18:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 230)
18:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 231)
19:00	 Album de familie (SUA)
21:00	 Suflet călător ( ep. 125)
22:00	 Suflet călător (ep. 126)
23:00	 Vise de smarald (ep. 93)
00:00	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 71)
01:00	 Suflet călător (SUA, s. rom.) (r)

05:30	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare  
(div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D  

emis. info.) (r)
07:30	 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:15	 Restaurant Europa (com.)
10:00	 Căsătoreşte-te cu mine  

(reality show)
12:00	 Sport, dietă şi o vedetă 
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Roata norocului  

(emis. con.) (r)
16:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
21:30	 Sabbagh în acţiune
22:30	 Casa de vis (SUA, thril.)
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45	 Asta-i România! (emis. info.) (r)

06:00	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

07:30	 Pământencele  
cedează uşor  
(SUA, com.) (r)

09:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 187) (r)

10:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 188) (r)

10:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 189) (r)

11:00	 La Bloc (s. com., ep. 190) (r)
11:45	 Operaţiunea  

“Petrecerea anului”  
(SUA, com., a-n) (r)

14:00	 Arsenalul seducţiei  
(SUA, f. dr.) (r)

16:00	 La Bloc (s. com., ep. 191)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 192)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 193)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 194)
18:15	 Condamnat pe nedrept  

(SUA, dr. bio.)
20:30	 Michael Jackson:  

Asta-i tot!  
(SUA, doc. muzical)

23:00	 Cercul vrajitoarelor  
(sua-can., s. thrill.)

02:30	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Se pare că resimţiţi o 
stare de nemulţumire şi 
iritare şi aveţi tendinţa 
să vă ieşiţi uşor din fire.

Este posibil ca astăzi 
să aveţi un spirit critic 
ieşit din comun şi o ten-
dinţă de a exagera.

Ar fi bine să ascultaţi 
o persoană mai în vârstă 
din familie, chiar dacă 
nu vă convine ce spune.

S-ar putea să fiţi neli-
niştit din cauza unor 
probleme financiare mi-
nore.

Vă sfătuim să fiţi calm 
şi prudent, ca să evitaţi 
discuţiile inutile.

Aveţi tendinţa să 
acordaţi o importanţă 
exagerată unor proble-
me relativ mărunte.

Resimţiţi o stare de 
nervozitate accentuată 
şi sunteţi tentat să exa-
geraţi.

Păstraţi-vă calmul şi 
evitaţi să discutaţi de
spre subiecte delicate.

Aveţi tendinţa să vă 
enervaţi din orice, cu 
riscul de a vă trezi în si-
tuaţii neplăcute.

Limitaţi-vă la activi-
tăţi de rutină şi nu refu-
zaţi ajutorul colegilor.

Un prieten vă redă 
buna dispoziţie şi opti-
mismul propunându-vă 
o colaborare.

Este recomandat să 
amânaţi călătoriile de 
afaceri şi întâlnirile cu 
prietenii. 

Cernavodă	 480 cm	 -15 cm
Hârşova	 536 cm	 -14 cm
Brăila  	 534 cm	 -6 cm

GALAŢI 	 512 cm	 -5 cm
Isaccea 	 416 cm	 -4 cm
Tulcea 	 334 cm	 -2 cm

FilmelaTV
2- 3 aprilie

Virgil Guruianu

... şi pe 3 aprilie

pe 2 aprilie...S‑a întâmplat

1805 - Se naşte HANS 
CHRISTIAN ANDERSEN (m.1875), 
scriitor danez.

1834 - Se naşte FREDERIC 
AUGUSTE BARTHOLDI (m. 1904), 
sculptor francez, autorul „Statuii 
Libertăţii” - inaugurată în anul 
1886, la New York.

1840 - Se naşte EMILE ZOLA 
(m. 1902), scriitor francez.

1872 - Încetează din viaţă 
SAMUEL MORSE (n. 1791), inventa-
tor american. A realizat un aparat 
electromagnetic pentru telegrafie 
şi alfabetul care îi poartă numele.

1877 - Se naşte TIBERIU 
BREDICEANU (m. 1968), compozi-
tor, folclorist, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1914 - Se naşte ALEC GUINNESS 
(m. 2000), actor, scriitor britanic, 
laureat cu Premiul Academiei 
Britanice.

1915 - Se naşte GICĂ PETRESCU 
(m. 2006), cântăreţ, compozitor de 
muzică uşoară.

1925 - Încetează din viaţă 
PETRU PONI (n. 1841), chimist, pre-
şedinte (1898-1901; 1916-1920) al 
Academiei Române.

1928 - Se naşte SERGE 
GAINSBOURG (Im. 1991), compozi-
tor, cântăreţ francez. S-a  manifes-
tat şi ca actor de cinema, scriitor.

1934 - Se naşte CONSTANTIN 
DIMOFTE (m.1999 la Galaţi), artist 
plastic, pedagog, membru al UAP 
Filiala Galaţi.

1942 - Se naşte GABRIELA 
ADAMEŞTEANU, prozatoare, 
publicistă, laureată cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor pentru Debut 
cu alte premii.

1951 [ Se naşte, la Zărneşti, 

com. Jorăşti, jud. Galaţi, VIOREL 
DINESCU, poet, eseist, publicist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor „C.Negri”, cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor din Republica 
Moldova, cu alte premii.

[ Încetează din viaţă 
ALPHONSE de CHATEAUBRIAND 
(n. 1877), scriitor francez.

1969 - Încetează din viaţă ION 
HARTULARY-DARCLEE (n. 1886), 
compozitor, laureat cu Premiul 
“Ciprian Porumbescu”, cu alte pre-
mii.

1989 - Încetează din viaţă 
TUDOR VORNICU (n. 1926), ziarist, 
realizator de programe TV.

2001 - Banca Naţională a 
României lansează în circuitul nu-
mismatic o medalie de argint de-
dicată aniversării a 135 de ani de 
la înfiinţarea Academiei Române. 
Aversul medaliei prezintă bustul 
Minervei - emblema Academiei, 
iar reversul reprezintă sculptura 
„Cuminţenia pământului”, a lui C. 
Brâncuşi.

2005 - Încetează din viaţă Papa 
IOAN PAUL al II-lea [nume de mi-
rean Karol Josef Woityla] (n. 1920). 
A fost ales Papă (Suveran Pontif) la 
16 octombrie 1978 şi încoronat la 
22 octombrie, acelaşi an, îndepli-
nind din anul 2005 şi funcţiile de 
episcop al Romei şi şef al statului 
Vatican. La 1 mai 2011, Papa Ioan 
Paul al Il-lea a fost beatificat şi 
poartă titlul de „Preafericit”.

2008 - Se desfăşoară, la 
Bucureşti (2-4 aprilie), cel de-al XX-
lea Summit NATO. Au participat 24 
de şefi de stat, 26 de premieri, 86 
de demnitari cu rang de ministru.

1646 - Se termină construc-
ţia Mănăstirii Plătăreşti, ctitorie a 
lui Matei Basarab, domn al Ţării 
Româneşti.

1783 - Se naşte WASHINGTON 
IRVING (m. 1859), scriitor ameri-
can.

1850 - Domnitorul Moldovei, 
Grigore Alexandru Ghica, a semnat 
actul de înfiinţare a jandarmeriei.

1853 - Se naşte OSCAR ALFONS 
SALIGNY (m. 1903), chimist, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1889 - Se naşte  GRIGORE 
(GRIGORAŞ) DINICU (m. 1949), 
compozitor, violonist, care s-a spe-
cializat în interpretarea muzicii po-
pulare româneşti, consacrându-se 
ca unul dintre marii artişti în acest 
domeniu.

1893 - Se naşte DAMIAN 
STĂNOIU (m.1956), prozator.

1897 - Încetează din viaţă 
JOHANNES BRAHMS (n. 1833), 
compozitor, pianist, dirijor ger-
man, unul dintre muzicienii de 
seamă ai celei de-a doua jumătăţi 
a secolului al XIX-lea.

1911 - Se naşte TANŢI COCEA 
(m. 1990), actriţă de teatru şi film.

1924 - Se naşte MARLON 
BRANDO (m.2004) actor american, 

laureat cu Premii „Oscar” pentru 
Cel mai bun actor într-un rol prin-
cipal, cu alte premii.

1944 - Încetează din viaţă 
OCTAV BĂNCILĂ (n.1872), pictor.

1948 - Preşedintele SUA, Harry 
S. Truman a semnat legea privind 
instituirea „Planului Marshall”, prin 
care se alocau şase miliarde de do-
lari ca ajutor economic internaţio-
nal acordat Europei Occidentale, 
după sfârşitul  celui de-Al Doilea 
Război Mondial.

1953 - Încetează din viaţă 
CAROL al II-lea de HOHENZOLLERN 
- SIGMARINGEN (n. 1893), rege al 
României (1930-1940).

1958 - Se naşte ALEC BALDWIN, 
actor american, laureat cu Premiul 
Globul de Aur.

1961 - Se naşte EDDIE MURPHY, 
actor american, laureat cu premiile 
Grammy, Globul de Aur.

1981 - Încetează din viaţă 
DOROTHEA SCHMIERER - ROTH 
(n. 1893, la Galaţi), pictoriţă.

1985 - Încetează din viaţă 
EUGEN MACOVSCHI (n.1906), 
biochimist, biolog, membru al 
Academiei Române.

1991 - Încetează din viaţă 
GRAHAM HENRY GREENE (n.1904) 
scriitor britanic.

[
Ca să găseşti un Făt-

Frumos trebuie să săruţi 
o grămadă de broscoi.

[
Dragostea este o problemă 

de chimie, sexul - una de fizică.
[

Un naufragiat cu un picior de 
lemn ajunge pe o insulă popula-
tă de canibali. Dus la căpetenia 
tribului, este întrebat: 

- Cine te-a gustat înaintea 
noastră? 

3 aprilie 1864
Concesionarea unei căi ferate  
pe valea Siretului

La data de 3 aprilie 1864, a fost emisă Legea pentru concesionarea 
unei linii de cale ferată pe valea Siretului, pornind de la Galaţi spre 
frontiera Bucovinei şi având o ramură spre Iaşi, una spre Tg. Ocna şi 
alta spre Focşani.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
2 aprilie Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală  - Expoziţia 
„Babilon”, de Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin 
Neacşu.

-  Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă  - Expoziţia „În cău-
tarea luminii”.

-  Muzeul de Istorie 

„Paul Păltănea”  (str. 
Domnească nr. 25) - tem-
porar închis.  Muzeul 
„Casa Cuza Vodă”  (str. 
Al. I. Cuza  nr. 80) - expo-
ziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumă-
tate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a 
secolului XX”, Exponatul 
lunii: „Un evantai - ac-
cesoriu al eleganţei fe-
minine”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor”  (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”,  „Smaranda 
Brăescu - Regina ae-
rului”,  „Filatelia româ-
nească între moder-
nitate şi contempora-
neitate”,  „Medalistica 
românească între 
1839-1939”,  „Oraşul Iaşi. 
Memoria monumente-
lor”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (co-
muna Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveşte-
ne”.  Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (co-
muna Suhurlui) - expo-
ziţia „Ambient tradiţi-
onal românesc”.  Casa 
Memorială „Costache 
Negri”  (comuna 
Costache Negri) - tempo-
rar închisă.

- Complexul Mu
zeal de Ştiinţe ale 
Naturii  „Răsvan An
gheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”. Exponatul 
lunii: „Cucul”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot 
fi vizitate între orele 9,00 
- 17,00 (miercuri - dumi-
nică), iar  Observatorul 
Astronomic  este 
deschis între orele 
19,00 - 22,00 (marţi 
- sâmbătă).  Grădina 
Zoologică  de la 
Gârboavele poate fi vizi-
tată de miercuri până du-
minică, între orele 9,00 şi 
17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia”  - sâmbătă - în-
chis; duminică - 8,00 - 
13,00.

- Biblioteca Fran
ceză  - sâmbătă şi dumi-
nică - închis.

Iasmina Stoianovici

PRO TV

John Wick
(thriller de acţiune, SUA, 2014)

Sâmbătă, PRO TV, ora 20:00
Cu: Keanu Reeves, Adrianne Palicki

După moartea subită a iubitei sale soţii, John 
Wick primeşte un ultim cadou de la ea: un pui 
de beagle - o căţeluşă pe nume Daisy, şi un bilet 
în care îi cerea să nu uite să iubească. Dar doliul 
şi tristeţea lui John sunt întrerupte de mafiotul 
rus, sadicul Iosef Tarasov, care se îndrăgosteşte 
irevocabil de maşina lui John, un Boss Mustang, 
fabricat în 1969. Fiindcă John refuză să-i vândă 
maşina, Iosef şi gealaţii lui îi iau Mustangul cu 
forţa, intră peste el în casă bătându-l până la in-
conştienţă şi omorând-o pe micuţa Daisy. Fără 
să-şi dea seama, ei l-au trezit pe cel mai crud 
asasin care a existat vreodată în lumea interlo-
pă.

Agentul
(acţiune, SUA-Bulgaria-Anglia, 2010)

Duminică, AXN, ora 21:00
Cu: Wesley Snipes, Eliza Bennett

Titlu original: The Contractor
Un trăgător de elită, aflat la ferma sa din 

Montana, este atras înapoi la fapte mari când 
este vorba să omoare un terorist pe care eşu-
ase cândva să-l execute în timpul unei misiuni. 
După ce îl asasinează pe Jahar, este în cele din 
urmă înşelat şi acuzat de a-l fi ucis pe un poliţist 
cu grad înalt. Aşa că îşi găseşte o ascunzătoare 
şi se împrieteneşte cu o fetiţă de 12 ani care îi 
oferă ajutorul.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
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Bucureşti
9o/18o

Litoral
8o/14o

Brăila
8o/16o

Braşov
6o/14o

Soarele 
 răsare: 6:45 am
 apune: 7:38 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
MECIAMICAL, AMESTECATA, 
SIC, EROI, C, AR, ONESTI, 
DATAT, A, NR, ETE, LIRA, A, 
LEANA, IPAC, E, MAPA, AVI, 
MOASAINSAT, NS, ATACATA.

FALSURI: MINCIUNA, K, 
AREAL, IDEI, SESTERT, RT, 
CA, AGA, PAS, ALO, ARSE, C, 
TIMOL, CRAH, TOM, NAIV, 
CAR, MEI, US, OT, PIR, STA, 
NEADEVARAT.

ARITMOGRIF: RENASCENTIŞTI.

FUGA VOCALELOR: R, F, P, P, 
ORB, B, LUMINATIE, CAPAC, 
MEDITATIV, RATA, NECESITA, 
OPARIT, GALA, ARATA, ICA, 
RANA, ER, MASAT, R, TI, ATIPIT, 
DATA, LOCURI, ICAR, TOR, 
RADACINI, PLETE.

ÎNCRUCIŞARE: SUMADEBANI, 
TRASALAPAT, OM, ARATATA, 
CAR, ANA, UR, D, ARC, TARI, EONI, 
SUMA, MOD, PARALE, ULANI, 
ARES, RISIPA, ATE, ETIC, PATEU.

VERIDICE: FLORI, OLAC, 
REPARATORI, IC, RISIPIT, ZID, 
SATANA, ETAJ, SAT, T, RITORI, 
ASI, NOIANE, IE, VAR, NISIP, I, ITA, 
EROU, DRES, ACATA.

RECONSTITUIRE: NICIODATĂ 
NU SE ADUNĂ BANII, DACĂ 
DESCONSIDERAŢI BĂNUŢII.

COLŢUL SCENOGRAFULUI: 
S, S, CUM, R, L, R, STRAJER, 
PACATOS, AULA, AMIN, CALC, 
OBTURA, ARIPA, UE, IAT, GATAT, 
TARN, AL, AS, FATIS, CIA, IT, 
OFILI, TAT, R, STOR, ASE, PALORI, 
ANTENA, CARARUI.
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ProgramTV
Duminică 
3 aprilie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

E fetiţă,  
nu bombă sexy!

[ Sexualizarea pre‑
matură a copilelor. Cu 
buziţele ţuguiate piţipon‑
cesc, cu popoul cambrat 
provocator şi o mânuţă-n 
şold, fetiţele se transformă 
prea devreme în ceea ce 
ar trebui să devină peste 
mulţi ani, mai aproape de 
majorat. Mărturisesc sincer, 
simt cum mă înfoiez ca un 
curcan isteric când văd co‑
piliţe care n-au ajuns nici 
măcar la vârsta la care să-şi 
ceară carte de identitate şi 
au atitudini de veritabile şi 
experimentate dive sexy. 
Şi le văd nu doar pe reţe‑
lele de socializare, uneori 
prezentate cu mândrie de 
părinţi ori surori mai mari, 
le văd la televizor, inclusiv 
la concursurile de talente. 
Să iau de pildă „Next Star”. 
Acum vreo două ediţii, o 
fetiţă de doar patru ani 
cânta cu elan piesa Lidiei 
Buble „Le-am spus şi fe‑
telor”, rotindu-şi zglobiu 
talia la versurile „Tremur, 
când mă atingi uşor/ Cum 
o faci, le spun doar lor…”. 
Mi se pare doar mie sau 
chiar este prea devreme ca 
un copil care n-a aflat încă 
poveştile cu Făt-Frumos şi 
Ileana Cosânzeana să cânte 
versuri cu sens erotic?! Zic şi 
eu! Fireşte, nu şi juriul, care 
se distra copios, în timp ce 
copiliţa noastă se manifesta 
artistic înconjurată de vreo 
şase dansatoare care-şi flu‑
turau fundurile dezgolite în 
tanga pe deasupra căpşo‑
rului ei de îngeraş. „Vai, ce 
dulce e!”, se minunau alde 
Pepe, Alina Eremia, CRBL 
şi Dorian Popa. Mie mi se 
părea doar trist şi prematur. 
Oi fi depăşită de vremuri, 
nu zic nu! Da’ parcă mi-ar 
plăcea să văd o puştoaică 
de cinci anişori legănându-
se mai degrabă pe melodia 
„Răţuştele mele pe apă 
s-au dus” decât pe versurile 
„Se întoarce, iar în noapte/ 
Să fiu a lui jumătate/ Are o 
dorinţă, da/ Ne jucăm de-a 
dragostea/ Şi ne iubim în‑
truna/ Inima e numai una”. 
Părerea mea!

Joi seara, o altă copilă, 
de cinci ani, cânta din toate 
puterile ei, în vreme ce vreo 
cinci dudui dansau lasciv 
în jurul ei. Aş fi zis că sunt 
singura care are concepţii 
greşite, dacă n-aş fi văzut 
comentariul revoltat al unei 
telespectatoare: „Nu e nor‑
mal aşa ceva, nu aşa pro‑
movezi talentul unui copil... 
Dar bănuiesc că e parte din 
planul vostru măreţ de se‑
xualizare a copiilor”. Aşa că 
îmi permit să spun: sunt fe‑
tiţe, nu bombe sexy!

Vremea  
se răceşte

Acest sfârşit de săptămână va fi parţial înnorat. 
Astăzi, se vor înregistra până la 16 grade Celsius, 
iar mâine, aproximativ 15 grade Celsius. Pe tim‑
pul nopţii de sâmbătă spre duminică, mercurul în 
termometre va coborî până la valoarea de 8 grade 
Celsius, iar în următoarea noapte, nu mai jos de 4 

grade Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul 
va bate moderat, cu o viteză de până la 30 kilo‑
metri pe oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi 
valoarea de 766 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea va oscila în jurul valorii de 50 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

7940623

819701

875105

07:00	 TeleEnciclopedia (r)
07:55	 Vorbeşte corect!
08:10	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului (program cult.) 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.) 
13:00	 Tezaur folcloric (progr.muz.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Descălecaţi în Carpaţi - Colţ 

de Rai cu natură şi cai (ep. 12)
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Gala umorului (mag. de div.) 
17:00	 Preţuieşte viaţa! 
17:45	 Vorbeşte corect!
18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35	 La taifas cu Europa
19:30	 Vorbeşte corect!
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Povestea lui Babe Ruth 

(SUA, com.)
23:10	 Garantat 100% (talk show)
00:10	 Vară (engl.-ger., f. dr.)
01:40	 În grădina Danei (r)
02:05	 Telejurnal (emis. info.) (r)

08:00	 Popasuri folclorice (s. muz) 
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Connor sub acoperire (ep. 25-26)
11:20	 Cartea cea de toate zilele
11:30	 Locuri, oameni şi comori (r)
12:00	 Cap compas (progr.turistic)
12:30	 A doua emigrare
13:00	 Natură şi aventură
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Râdeţi ca-n viaţă (rom.)
15:40	 Poveşti citadine (ep. 3) 
15:50	 Cartea cea de toate zilele
16:00	 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Drumul lui Leşe
19:30	 Europa 360° (emis. info.)
20:10	 Flăcări pe comori (rom.)
21:50	 Poveşti citadine (ep. 3)
22:00	 Gala Premiilor  

Radio România Cultural
23:10	 Hacker (ser., ep. 5)
00:10	 Poveste după poveste (r)
01:10	 Teatru (teatru TV) (r) - Noul 

locatar de Eugene Ionesco

04:00	 Ce se întâmplă, doctore? 
 (mag. life-style) (r)

04:30	 Scandal în cartierul chinezesc  
(SUA, acţ. com.) (r)

06:30	 Arena bucătarilor(r)
07:00	 Ştirile Pro TV
10:00	 După 20 de ani  

(talk show)
11:00	 Uite cine vorbeşte  

(SUA, com.)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu DianaEnache
13:05	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
14:00	 Ferma vedetelor  

(reality show, ep. 14) (r)
16:00	 Bake Off România  

(emis. con., ep. 5) (r)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:00	 Sahara  
(engl.-spa.-ger., avent. f)

22:30	 Cecul sau viaţa (SUA, S.F.)
00:45	 Sahara  

(engl.-spa.-ger., avent. f) (r)
02:45	 Cecul sau viaţa  

(SUA, S.F.) (r)

05:00	 Vise de smarald (ven., 2014) 
06:00	 Avenida Brasil (ep. 124) (r)
07:00	 Avenida Brasil (ep. 125) (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Suflet călător (SUA, s. rom.) 
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 Album de familie  

(SUA, f. romant.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă (ep. 70)
15:00	 Diamantul nopţii (ep. 71)
16:00	 Zodiacul de acasă  

(emis. info.)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 232)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 233)
18:00	 Sufletul meu pereche  

ind., s. rom., ep. 234)
18:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 235)
19:00	 Album de familie (SUA)
21:00	 Suflet călător (ep. 127)
22:00	 Suflet călător (ep. 128)
23:00	 Vise de smarald (ep. 94)
00:00	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 72)
01:00	 Suflet călător  

(SUA, s. rom.) (r)

07:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 191) (r)

07:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 192) (r)

08:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 193) (r)

08:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 194) (r)

09:30	 Operaţiunea  
“Petrecerea anului”  
(SUA, com., a-n) (r)

11:45	 Pământencele cedează uşor 
(SUA, com.) (r)

13:45	 Michael Jackson:  
Asta-i tot!  
(SUA, doc. muzical) (r)

16:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 195)

16:45	 La Bloc (s. com., ep. 196)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 197)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 198)
18:30	 Albert cel gras  

(SUA, com. de fam.)
20:30	 Un alt început  

(sua-ger., f. dr.)
22:45	 Cel mai valoros premiu  

(SUA, com.)
01:00	 Cine A.M.  

(emis. info.)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30	 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.) (r)

	 	 Juriu: Andrei Aradits, 
Andreea Bălan,  
Ozana Barabancea,  
Aurelian Temişan

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15	 Next Star  
(emis. con.) (r)

	 	 cu Dan Negru
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
16:30	 X Factor:  

Best Moments  
(emis. con.)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 iUmor (div.) 
Cu Mihai Bendeac,  
Delia Matache şi Cheloo

22:30	 În puii mei! (div.) (r)
	 	 Cu Mihai Bendeac
00:30	 Instrucţiuni medicale  

(SUA, dr.)
02:15	 Corupţi de libertate II  

(SUA, acţiune)

05:30	 Dosarele DNA (sez. 3, ep. 5) 
06:00	 Focus (emis. info.)
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 12) (r)
08:15	 La TV (s. com., ep. 3) (r)
08:45	 Casa: construcţie şi design 

(div., ep. 14)
09:20	 Teleshopping (promo)
10:00	 Focus Magazin (2015) (r) -
11:30	 Păcală (rom., com.) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Cronica cârcotaşilor  

(sez. 33, ep. 12) (r)
15:45	 Cronica cârcotaşilor  

(sez. 33, ep. 13) (r)
16:30	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 33, ep. 14)
17:15	 Cronica cârcotaşilor  

(sez. 33, ep. 15) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
20:30	 Schimb de mame  

(reality show, sez. 22, ep. 5)
22:30	 Trădaţi în dragoste (ep. 6)
23:30	 Trădaţi în dragoste (ep. 7)
00:30	 Lumea lui Geo Saizescu 

(rom., doc.) (r)
03:00	 Cireaşa de pe tort (r)

05:15	 Restaurant Europa (com.) (r)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:30	 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Pastila de râs - Medicament 

fără efecte secundare (div.)
09:15	 Restaurant Europa (com.)
10:00	 Căsătoreşte-te cu mine  

(reality show)
12:00	 Pastila de râs - Medicament 

fără efecte secundare (div.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Prezintă Ilinca Obădescu
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Testul de rezistenţă (div.) 

Cu: Florin Măxineanu
15:00	 Miză finală (SUA, acţiune)
17:00	 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Roata norocului (emis. con.)
22:00	 Ochii din umbră 
	 	 (reality show) cu Ernest
00:00	 Anneliese: Exorcizarea 

(SUA, horror)
02:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

04:15	 Noaptea fricii 2  
(SUA, com. horror)

06:00	 Iubire sub stele  
(can., com. rom.)

07:25	 Legenda din Longwood  
(hol.-irl.-ger., f. avent.fam.)

09:05	 Batman, atac la Arkham  
(SUA, f. anim.)

10:20	 Salutare, doamnelor! -  
Filmul (SUA, com.)

11:40	 Echipa Foxcatcher  
(SUA, f. dr.)

13:50	 Acasă la tata (rom., com.)
15:25	 Hai să fim poliţişti!  

(SUA, acţ. com.)
17:10	 Interstellar:  

Călătorind prin Univers 
(sua-engl., S.F.)

20:00	 Poltergeist  
(SUA, horror)

21:35	 Vinil (SUA, s. dr., ep. 7)
22:35	 Femeia în negru 2:  

Îngerul Morţii  
(engl., thrill.)

00:15	 Kingsman: Serviciul Secret  
(sua-engl., acţ. com.)

02:25	 Poltergeist (SUA, horror)

Galaţi
8o/16o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Păcăleli  

de 32 Martie
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 13 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
28 martie - 2 aprilie  

2016

[ Ieri a trebuit să fac slalom printre informaţiile livrate de 
agenţiile de ştiri. Prea multe păcăleli în ţara în care ziua de 1 
Aprilie ar putea fi ridicată la rang de zi liberă. Iohannis este 
puţin plecat peste hotare. Asta nu e o farsă.

[ Dacă doriţi să ştiţi, mi-a fost servită o păcăleală în cea 
de-a 32-a zi a lunii martie. Sau de 1 Aprilie. Am preferat să 
rămân dator decât să mă distrez şi eu pe seama naivităţii altui 
semen. Şi-aşa 2016 va fi destul de generos în şotii - alegeri 
locale, generale, dar şi la Teleorman.

[ Revenind peste rând la subiectul Klaus, m-a impresio-
nat fotografia cu Obama postată pe contul său de Facebook. 
Habar n-am cine e în vizită la Muzeul Figurilor de Ceară...

[ Traian Băsescu trebuie să plătească o amendă de 600 
de lei pentru afirmaţia conform căreia mulţi romi trăiesc din 
ce fură. O fi vrut omul să se refere la politicieni, dar cine ştie 
unde i-o fi stat capul? Nu-mi aparţine, dar e axiomă: Guvernul 
nu suportă concurenţa.

[ Fostul senator PSD Cătălin Voicu a fost eliberat condi- 
ţionat pentru că a participat la dezbateri şi concursuri temati-
ce cu temă religioasă şi a avut un comportament bun. Eh, dacă 
s-a pocăit, este bine - când va mai da cu jula, se va teme direct 
de Dumnezeu. Măcar ne va scuti de birocraţie.

[ Vă daţi seama, Voicu n-a ieşit de la pârnaie pentru că ar 
fi realizat lucrări ştiinţifice, cu toate că pare să fi copiat ceva 
de pe undeva. Noroc de campionatul de Tatăl Nostru, la care 
pare să se fi calificat în Cupa UEFA...

[ Abia acum realizez ce băşcălie vine dinspre instanţe, ce 
bătaie de joc! 1 Aprilie? Fiţi serioşi, golăniile vin de unde ne-
am fi aşteptat cel mai puţin. Bagi un „înger, îngeraşul meu” şi 
te trezeşti, ţup, direct în faţa penitenciarului. Iar la conturile 
cucernicului n-a umblat nimeni, nici măcar nevastă-sa.

[ Directoarea grădiniţei de lux în care li se aplicau tocăniţe 
fizice copiilor a fost arestată. Până şi Chuck Norris se bucură, 
prea lovea nemernica.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Terapie 
intensivă (VII)

Sigur că da... (zice moş Mutelcă)... vorba lui Ion Creangă: 
„unii spun că-n ţara asta n-ar fi rău dac-ar fi bine!”... totul ar fi 
trebuit să fie Altfel, dar este Aşa! şi nu se aude şi nu se vede 
nici o posibilitate de scăpare! fiindcă... nimic nu-i mai păgu-
bos/periculos decât patriotardul! nimic nu-i mai distrugător 
decât falsul cocoţat în vârful piramidei! de aceea-s toate cu 
susu-n jos! gata, ieşim să-ncepem asaltul împotriva Amăgirii! 
Că doar pentru asta aţi venit, nu?

Tustrei, cuprinşi de bucurie că vom scăpa, în sfârşit, de 
Iluzoriul permanent în cea mai proastă Orânduială, ieşim din 
cubul înscris în sferă. Ce surpriză! Afară, sprijinindu-se într-
un băţ de vişin, parcă aşteptându-ne de mult, ne întâmpină 
moş Vasile Cherpedin! Ca şi cum ar fi ştiut despre ce tocmai 
terminaserăm de vorbit, scoate un caiet dictando şi începe să 
citească rar şi apăsat, cercetându-ne pentru ca să vadă dacă 
suntem atenţi! Ne citeşte un text scris, cică, la porţile pala-
tului Victoria, când s-a dus să-l felicite pe prim-plagiatorul 
României, dar era închis pentru Ruşine! Textul se numeşte 
„Patriotul de cârpă”!... Aşa se aude:

 „Malagambist cu acte, ajuns în turn de-a moaca;/ speci-
alist în flecuri, în jocul de-a mijoarca;/ şi scăfârlie-n traistă, 
adesea, într-o doagă;/ imun prin cârdăşie şi rudă cu măi-dra-
gă;/ cu crucea într-o mână; cu ghioaga în cealaltă;/ şi-ale(r)
gător prin străchini; sforăitor prin baltă;/ isteric în tribune; cu 
muşchii tari pe stradă;/ cu mintea în conserve; cu spiritu-n 
cireadă/ - se dă de ceasul morţii, cu fruntea de perete;/ de la 
o zi la alta, mai patriot se crede;/ se-nscrie-n găşti, în grupuri 
şi-n haite de ocară,/ dar are, zgribulită, găina, subsuoară;/ 
nu-i trece nici o rază prin cap, măcar în glumă;/ fumează în 
tramvaie; pocneşte lent din gumă;/ o face pe vulpoiul şi ener-
vează câinii;/ cerşeşte îndurare sub greutatea pâinii;/ asudă ca 
un fraier cântând pe strune goale,/ căci s-a scumpit sacâzul 
de-atâtea osanale;/ şi-i vin la uşă pompe, emiri şi emirese;/ 
analizează ferme; lipseşte la procese;/ promite mare, sare, as-
falt, apă de ploaie;/ pe oricare casă va sta o cucuvaie;/ şi în 
bucătărie, pentru copii, o plasă,/ să-nveţe, fără teamă, săritul 
peste masă;/ şi va planta, pe dealuri, pădure pentru ciuturi;/ 
şi va tăia, cu drujba, aripile la fluturi;/ seminţele ideii s-or ofili 
în pântec/ -  Adio, doamnă grevă şi domnule descântec!/... Iar 
el, specialistul în dragoste de ţară,/ fudul, hei-rup, va merge la 
muncă voluntară!/... O face pe viteazul de treflă-n dosul por-
ţii,/ dar va cădea-n uitare, murind de frica morţii!”...//

 Sigur că da! Apreciem pozitiv! Aplaudăm! Ce fel de 
Cherpedin ne-a dat Cel de Sus! Zice că vrea şi el să ne în-
soţească în terapia intensivă şi mobilă, în ceastă experienţă 
aristotelică!... Aferim!... (continuarea, în ziarul de mâine)...

Acum  
137 de ani
Sofia  
a devenit 
capitala 
Bulgariei

Există surse arheolo-
gice care atestă că Sofia 
era locuită acum 7000 
de ani, astfel că este unul 
dintre cele mai vechi 
oraşe din Europa. În de-
cursul timpului, a avut 
mai multe denumiri, iar 
ruine ale vechilor oraşe 
se găsesc şi astăzi.

Sofia era la început o 
localitate turcă numită 
Sardica. A fost capturată 
de romani în anul 29 şi a 
devenit capitala provin-
ciei Dacia Mediterranea. 
Distrus de huni în anul 
447, oraşul a fost recon-
struit de către împăratul 
bizantin Iustinian I şi re-
numit Triadiţa. Cunoscut 
ca Sredeţ, după cuceri-
rea bulgară, a fost rede-
numit Sofia în anul 1376. 
Ocupat apoi de Imperiul 
Otoman în anul 1382, 
devine capitala provin-
ciei turceşti Rumelia. 
Ocupată de ruşi în anul 
1878, Sofia devine capi-
tala Bulgariei indepen-
dente la 3 aprilie 1879.

Capitala Bulgariei a 
fost reconstruită aproa-
pe în întregime după 
bombardamentele din 
timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial.

Populaţia Sofiei a fost 
estimată, în anul 2012, 
la 1,2 milioane de locu-
itori.

Virgil Guruianu

Colecţionarii sufletişti sunt 
uneori forţaţi de propriile co-
lecţii să ajungă şi adevăraţi 

cercetători! În familia Isabelei şi a 
lui Cezar Amariei, „boala“ achiziţiei 
s-a luat de la capul familiei, care co-
lecţionează încă de copil. Am stat 
de vorbă cu ei, lângă exponatele 
din galeria lor de hartă veche, de 
la 1595 până în secolul trecut, de la 
Casa Cuza. Acasă mai au hărţi, car-
te veche şi presă din alte vremuri. 
Colecţionarii deţin trei ziare france-
ze care, la 1859, tipăreau imaginea 
lui Cuza, dar şi cinci numere din 
bătrânul „London gazette”, apărut 
pe 7 noiembrie 1666 şi falimentat 
recent (cel mai vechi cotidian cu 
apariţie neîntreruptă din Marea 
Britanie!). Numere în care se poate 
citi despre bătălia de la Zărneşti a 
lui Brâncoveanu sau bătălii ale lui 
vodă Constantin Cantemir, tatăl 
lui Dimitrie. Cea   mai veche hartă 
e de la 1550, „însă e, împreună cu 
altele, la curăţat şi durează câteva 
luni: sunt supuse unor procedee 
chimice.“

Ave Cezar! Un filolog  
care cercetează istoria

Absolvent de Filologie la 
Galaţi, ziarist practicant multă 
vreme în televiziuni naţionale, lo-
cale, în presa scrisă, corespondent 
Mediafax, alergător la maratoane 
în ţară şi străinătate, Cezar spune: 
„Dacă un inginer precum Cristian 
Tudor Popescu s-a băgat în jurna-
lism, de ce să nu facă un filolog o 
colecţie de hărţi?“.

Nu-şi ascunde mândria atunci 
când descoperă din nou oraşul lui 
„pe hartă“: „Galaţiul apare pe ma-
joritatea hărţilor, inclusiv pe cele 
de dimensiuni mici! Apare sub 
multe denumiri: Galacz, Galatz, 
inclusiv Ilatz. Brateşul, care era 
mult mai întins, apare în toate!“. 
Patriotismul se învaţă şi… din 

hărţi: „Cât de important era deja 
oraşul tău în secolul al XV-lea 
sau al XVII-lea? E bine să te mân-
dreşti: sunt hărţi de la 1550 în care 
Galaţiul apare, dar Bucureştiul 
nu!“. De pildă, una desenată de 
Sebastian Münster, cosmograf şi 
cartograf german celebru.

Cezar îmi arată şi drumurile de 
poştalion, pe două hărţi de la 1791: 
„Galaţiul era fala oricărui drum de 
poştalion!“. Iată şi o hartă făcută 
de o familie celebră de olandezi, 
Blaeu, care a scos cea mai scumpă 
carte din secolul XVII - un atlas pe 
care apar paralele şi meridiane: 
600 de hărţi, în 12 volume! La casa 
de licitaţii Christye ś, un exemplar 
scos la licitaţie este estimat la 
6-700.000 dolari; o singură  hartă 
face cam 1.000 dolari. Numai la 
Muzeul Hărţilor din Bucureşti şi la 
Muzeul Brukenthal din Sibiu mai 
există aşa colecţie de hărţi, cre-
de colecţionarul gălăţean, care 
urmează să participe tocmai la 
Brukenthal cu câteva hărţi dintre 
cele expuse şi la Galaţi.

Trebuie să vinzi...  
ca să cumperi!

„Colecţionez de copil, în primul 
rând carte veche. Am de exemplu 
o carte cumpărată acum vreo 
20 de ani, dintr-un anticariat din 
Galaţi - un dicţionar latin-italian 
de pe la 1820. Mi se părea fabu-
los să ai o carte de pe vremea lui 
Tudor Vladimirescu! Acum vreo 
cinci ani, la o licitaţie, am văzut 
una dintre hărţile expuse acum: 
desenată de celebrul Mercator. 
Când am văzut harta asta, din 
perioada lui Mihai Viteazul, mi s-a 
părut ceva fabulos. Am încercat 
să o cumpăr atunci, dar a urcat 
la un preţ pe care nu mi-l permi-
team. Am început să caut şi am 
cumpărat mai târziu alt exem-
plar. Unele au preţuri rezonabile. 
Părerea mea este că, în expoziţia 
noastră, cele mai scumpe hărţi 
sunt undeva pe la 1.500 - 2.000 de 
euro, pentru că au fost tipărite în 
tiraje destul de mari. Cea mai bine 
vândută hartă din lume nu este şi 

cea mai veche - e de la 1784, este 
prima hartă a SUA şi s-a vândut cu 
două milioane şi jumătate de do-
lari. Am început cumpărând câte-
va hărţi, apoi s-au terminat banii! 
Ca să pot să avansez, să cumpăr 
de la casele de licitaţie, am fost 
nevoit să vând! Aşa s-a creat mo-
torul de autofinanţare, ca la orice 
colecţie. Nu există colecţionar 
pe lumea asta care să zică: eu 
n-am vândut nimic! Măcar că te 
plictiseşti sau îţi dai seama, la un 
moment dat, că erai la început şi 
ai cumpărat o prostie, preţioasă 
însă pentru alţii, care sunt acum 
la început. La început am luat o 
grămadă de prostii, că nu mă pri-
cepeam! Nu prea ai unde să te do-
cumentezi în România“, a punctat 
Cezar Amariei.

Colecţia gălăţeană s-a făcut 
cam în cinci ani şi cuprinde în jur 
de o sută de hărţi. Din păcate, nu 
e loc să publicăm toate detaliile 
despre hărţi „predate“ de colec-
ţionar!

Text şi foto: Victor Cilincă

Colecţiile particulare, 
şcoală şi muzeu

 Mai lasă-mă o noapte în livadă,
 unde-am crescut şi-am înflorit mereu:
 acolo-s toate gândurile mele,
 acolo-i umbra sufletului meu!
 
 Sunt ostenit... am fost tocmai departe,
 să cer iertare... şi-am venit pe jos,
 să-ţi spun că ai rămas cea mai frumoasă
 de când şi eu eram cel mai frumos!
 
 Acolo-i timpul meu trecut în pururi
 şi vremea-n care nu eram stingher,
 sunt fraţii mei gătiţi de primăvară
 şi păsări lungi, lungi, lungi... până la cer!
 
 Măcar o noapte, dacă nu se poate
 mai mult... (îţi mulţumesc pentru atât!)...
 te rog să-mi spui a V-a Simfonie:
 aceea grea, cu inima la gât!
 
 Te rog să spui... (dac-ai visat vreodată
 sub ramurimea plină)... cât zadar,
 cât preţ şi cât dispreţ mă înconjoară
 în viaţa mea de substantiv amar!
 
 Şi până-n zori am să-ţi aduc aminte
 cât de uşor a fost sau cât de greu!...
 Mai lasă-mă o noapte în livadă:
 acolo-i umbra sufletului meu!

Recital de lieduri

O seară 
extraordinară

Peste 100 de gălăţeni au par-
ticipat miercuri, 30 martie, la 
recitalul de lieduri susţinut de 
tenorul Răzvan Săraru, acompa-
niat la pian de Andrada Ştefan. 
Evenimentul a fost organizat de 
Dana Vlad, alături Dan Basarab 
Nanu, director al Muzeului de 
Artă Vizuală, şi alţi iubitori ai 
frumosului, care au ajutat-o cu 
inima deschisă. Spectacolul a fă-
cut parte din campania „Dăruind 
vom dobândi - Fă un om fericit”, 
în cadrul căreia au cumpărat şi 
donat bilete oameni din Galaţi, 
Brăila sau Constanţa. În ajutorul 
Danei a venit şi Gabriel Bulancea, 
conf. univ. dr. la Facultatea de 
Arte din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, care a adus un 
număr mare de scaune pentru 
spectatori. Cu toate acestea, au 
fost şi gălăţeni care au ales să ră-
mână la spectacol chiar dacă au 
stat în picioare.

 Un număr foarte mare de bi-
lete a fost donat studenţilor de la 
Facultatea de Arte şi Facultatea 
de Inginerie, prin intermediul 
profesorilor Gabriel Bulancea 

şi Cătălina Maier. Videoul ex-
perimental derulat de-a lungul 
evenimentului a fost realizat de 
Simona Andrei.

Spectacolul a fost structu-
rat pe mai multe părţi, având 
momente artistice, dar şi discu-
ţii interactive. Astfel, în prima 
parte, publicul a ascultat recita-
lul „Dichterliebe - Dragoste de 
poet”, muzică Robert Schuman, 
versuri Heinrich Heine. În partea 
a doua, gălăţenii au ascultat lie-
duri semnate de Francesco Polo 
Tosti, Vincenzo Bellini şi Tiberiu 
Brediceanu. Ultima parte a con-
stat în discuţii între artişti şi cei 
prezenţi, despre artă şi despre 
frumos.

„Am văzut oameni care au 
urmărit absorbiţi spectacolul. În 
luna mai, am de gând să orga-
nizez următorul recital, intitulat 
„Dragostea şi viaţa femeilor“, de 
Robert Schuman. Le mulţumesc 
tuturor oamenilor speciali care 
mi-au oferit ajutorul“, a conclu- 
zionat Dana Vlad.

Iasmina Stoianovici

28 martie - 2 aprilie 2016
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